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MENSAGEM DA ADMINISTRACAO

O ano de 2016 ficou marcado, sobretudo, pela finalizacao, encerramento das operagoes e
ativacado de todos os novos sistemas de saneamento cofinanciados pelo Programa
Operacional de Valorizagao do Territdrio.

Neste ambito e em 2016, ativdmos os novos sistemas de Abrd, Aimoster, Alqueiddo do Rei,
Santos e Vaqueiros bem como a ampliacdo dos sistemas de Santarém e Tremés. A Aguas de
Santarém (AS) dispde agora em pleno funcionamento, € no que concerne a recolha e
tratamento de aguas residuais urbanas, de 21 ETAR, 67 estacOes elevatdrias e 508 km de
coletores. Tratamos, em 2016, um volume de 2.880.827 m3 de aguas residuais,
consubstanciando um aumento de 31% relativamente ao ano anterior. Servimos mais cerca
de 700 clientes, mantendo este ano o enorme desafio de sensibilizar todos os clientes com
rede disponivel a efetuar a respetiva ligacao a rede publica de saneamento. Os
investimentos eram extremamente importantes para melhor servir as populagdes e o meio
ambiente — congratulamo-nos, pois, com a finalizacdo com éxito deste importante marco no
percurso da Aguas de Santarém.

Retomamos, em 2016, o enfoque na construcado / reabilitacdo de condutas de agua, com 5
km intervencionados.

Consideramos, também, que 2016 foi um ano extremamente importante na concretizacao de
projetos intangiveis, mas que representam uma enorme mais-valia para a empresa e para o
concelho: a conclusdo e apresentacdo publica dos Planos Diretores de Agua e Saneamento e
respetivos planos de seguranca e o Plano de Gestdao Patrimonial de Infraestruturas
promovido em articulagao com o LNEC. Trata-se, pois, de instrumentos fundamentais para o
planeamento estratégico da empresa, permitindo sustentar uma politica de desenvolvimento
de infraestruturas compativel com a evolucdo da ocupacdo do territérios e respeito pelas
exigéncias e requisitos ambientais.

Pretendemos, pois, projetar a empresa para o futuro, sustentando opgdes de investimento
l6gicas e coerentes do ponto de vista da qualidade e seguranca do servico que prestamos ao
cliente e na protecao da sustentabilidade da empresa. S3o projetos e investimentos
porventura pouco Vvisiveis, mas determinantes para planificar uma ldgica integrada de
atuagao.

Efetudmos também os projetos de remodelacdo da ETAR de Santarém e da Estacdo
Elevatdria da Ribeira de Santarém, para que tenhamos condicdes de lancar as respetivas
empreitadas num horizonte temporal breve e que se afigure o mais adequado do ponto de
vista de eventual coparticipagao de fundos comunitarios.

Em 2016 atribuimos igualmente especial relevancia ao controlo de perdas de agua, tendo
reduzido o indicador em 3 pontos percentuais, assim como a melhoria da eficiéncia
energética. A este propdsito apraz-nos referir que ndo obstante o aumento de 16,5% de kw
consumidos nos sistemas de saneamento (devido a entrada em funcionamento de novas
infraestruturas), reduzimos 5,6% de consumo nos sistemas de abastecimento de agua e




14,6% de consumos nos edificios. E uma aposta a manter nos préximos anos para que
possa a AS ser cada vez mais eficiente na gestdo dos seus processos internos.

Ainda no contexto da melhoria da eficiéncia, langdmos em 2016 as campanhas de
substituigdo de contadores e recuperacdo de leituras. Substituimos 2.659 contadores (+12%
do que no ano anterior e o valor mais alto de todos os anos) e efetudmos 2.841 lejturas
pontuais e fora do roteiro (+33% do que em 2015) com o claro objetivo de garantir uma
faturagdo justa e equilibrada a todos os consumidores de agua

De referir que decorreram com sucesso as auditorias da Entidade Certificadora ao Sistema
Integrado de Qualidade, Ambiente e Seguranga, tendo a empresa conseguido evidenciar
melhorias nos seus processos no que concerne & satisfacdo dos clientes e protegao do
ambiente e seguranga dos nossos colaboradores.

Os dados comerciais, econdmicos e financeiros, mantém-se estdveis e bastante favoraveis
num ano que tinhamos definido como “de ajuste” face & entrada em funcionamento de todos
0s novos equipamentos afetos ao saneamento.

O Resultado Liquido do Exercicio, no montante de 431.187,64€ ndo difere significativamente
do resultado alcangado no ano anterior. Por sua vez, os Resultados antes de depreciagoes,
gastos com financiamento e impostos, no montante de 3.375 milhdes de euros, registaram
um aumento de 8% em 2016.

Os valores de faturagdo ndo tiveram alteragGes significativas relativamente a 2015,
mantendo-se na ordem dos 8,1 milhdes de euros.

A nivel de gastos, destacamos o expressivo aumento do valor das amortizagdes (+24%) por
via da transferéncia de valores de investimento em curso para ativo fixo, mas em
contrapartida conseguimos reduzir outras rubricas, como a de Fornecimentos e Servicos
Externos em 11%.

A Autonomia Financeira da empresa, que tem demonstrado uma trajetdria crescente ao
longo dos anos, é de 68,2% e o EBITDA de cerca de 3.375 milhdes de euros s8o excelentes
indicadores, demonstrando justa a afirmac3o de que o ano de 2016 encerra com um balanco
muito positivo.

Aos nossos clientes, que todos os dias nos incentivam a fazer mais e melhor, aos nossos
colaboradores a cujo trabalho e dedicagdo se devem os resultados ora apresentados e ao
Municipio de Santarém, acionista Unico, pela confianga depositada, os nossos mais sinceros
agradecimentos.

Santarém, 21 de Marco de 2017.

Teresa Matias Fer

Administradora Executiva




PRINCIPAIS INDICADORES

Abastecimento de agua 2013 | 2014 | 2015 2016
Volume total de agua emitida as redes (103 m3) 6.202 | 5.527 | 5.971 | 5.697
Volume total de agua vendida (103 m3) 3.820 | 3.872 | 3.842 | 3.844
Clientes do servigo de agua (n.?) 33.617] 33.692| 33.501 | 33.613
Grau de cobertura do servigo de agua (%) 99,95 | 99,95 | 99,95 | 99,95
Extensao dos sistemas (km) 688,57| 931 945,6 | 947,8
Capacidade de armazenamento (m3) 22.313| 22.708| 22.708 | 22.708
Agua vendida por cliente (m3/clientes) 113,651 114,92] 114,68 | 114,35
Execucio de condutas novas/reabilitadas (km) 1524 | 617 | 1,09 | 504
Saneamento de aguas residuais 2013 | 2014 | 2015 | 2016
Volume de aguas residuais tratadas (103 m3) 1.883 | 2490 | 2,197 | 2.881
Utilizadores do servico de aguas residuais (n.°) 20.789| 21.543| 22.093 | 22.773
Grau de cobertura do servico de aguas residuais (%) 83,56 | 86,59 | 87,47 | 88,57
Extensdo dos sistemas (km) 431,62| 435 | 507,83 ]507,83
Nimero de estagoes elevatorias (EE) 27 39 68 67
Nimero de estacoes de tratamento (ETAR) 19 17 21 21
Execucéo de coletores novos/reabilitados (km) 108,121 34 72,83 0
Extenséo dos sistemas de aguas pluviais (km) 53,3 55 556 | 556
Gerais 2013 | 2014 | 2015 2016
Nimero de colaboradores 108 120 127 122
Fatura média mensal (€/(cliente xmés)) 185 | 183 | 193 | 194
Conta de exploracgdo (103 €) 2013 | 2014 | 2015 | 2016
Proveitos de agua 5.452 | 5.295 | 5.752 | 5.651
Tarifa variavel de agua 3,554 | 3.419 | 3.842 | 3.720
Tarifa de disponibilidade de agua 1.898 | 1.876 | 1.910 | 1.931
Proveitos do servico de saneamento 2.070 | 2.089 | 2.051 | 2.149
Tarifa variavel de saneamento 1.291 | 1.303 | 1.216 | 1.272
Tarifa de disponibilidade de saneamento 779 786 835 877
Outros proveitos operacionais 1.047 | 1.025 | 1.263 | 1.425
Proveitos totais de exploragao 8.569 | 8.409 | 9.066 | 9.225
EBITDA 2,571 | 3.331 | 3.136 | 3.375
Amortizagdes 1.830 | 2.211 | 1.759 | 2.176
EBIT 741 1.120 | 1.378 | 1.198
Resultados antes de impostos 171 485 644 583
Resultado liquido 107 338 446 431
1.937 | 2.549 | 2.204 | 2.607

Cash flow




Balanco (103 €) 2013 | 2014 | 2015 2016
Capital social 31.277| 31.277 | 31.277 | 31.277
Capital proprio 48.127) 53.733 | 54.955 | 56.334
Passivo 22.200| 27.921| 26.530 | 26.264
Ativo liquido total 70.328 | 81.654 | 81.485 | 82.599
Capital proprio/ativo liquido total (%) 684 | 658 | 67,4 68,2
Endividamento bancario MLP 0,161 | 0,200 | 0,196 | 0,190
Investimento 13.217]10.110] 5.143 | 1.007
Rentabilidade dos capitais préprios (%) 0,20 | 0,60 | 0,80 0,77
0,15 1,34 1,57 1,41

Rentabilidade do ativo (%)




SUMARIO EXECUTIVO

A Empresa das Aguas de Santarém tem como principais objetivos fornecer agua de
qualidade a todos os locais de consumo, reduzir ao maximo as perdas de agua, alargar a
cobertura da rede de saneamento e melhorar de um modo geral a qualidade dos servigos
prestados.

O servico de abastecimento de agua para consumo humano no concelho de Santarém
abastece a quase totalidade da populacdo, com elevados parametros de qualidade, enquanto
0 servigo de saneamento de aguas residuais urbanas abrange 88,57% da populagao.

Quadro S1 - Populacdo com disponibilidade do servico de abastecimento de agua e saneamento de
aguas residuais urbanas, em 2016

: i : Populacdo com
Servico Populagao Servida Servico (%)
Abastecimento de Agua 62.171 99,95%
Drenagem e Tratamento de i\guas Residuais 55.088 88,57%

Em relagdo ao sistema de abastecimento de agua, no ano de 2016 foram consumidos
3.843.783 m? de dgua. Comparando com 2015, verificou-se um aumento no volume de dgua
consumido (como se representa no quadro S2).

Quadro S2 - Volume de agua consumida por tipo de cliente, de 2013 a 20162

Consumo (m?) 2013 2014 2015 2016
Doméstico 2.796.132 2.938.905 2.795.644 2.766.475
N&o doméstico 666.983  706.384  656.130  476.742
Autarquias e ISAL 357.514  226.546  389.875  600.566

TOTAL 3.820.629 3.871.835 3.841.649 3.843.783

O consumo domeéstico representam 72% do consumo total, enquanto que o ndo doméstico
representa apenas 12% e o restante situa-se nos 16%. Esta distribuicdo estd muito
associada ao numero de cliente de cada tipologia.
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Figura S1 - Nimero de clientes, por tipo de cliente, no final de 2016

Até final de 2016, a empresa emitiu as redes de abastecimento de agua do concelho de
Santarém, 5.697.242 m® de 4gua, valor que, para além de considerar o volume proveniente
de captagOes proprias, considera a agua comprada a EPAL e ao municipio da Golega.

A &gua distribuida pela Empresa aos seus clientes apresentou elevados padroes de
qualidade, tendo-se atingido uma percentagem de 99,8% de analises dentro dos valores
paramétricos legalmente estabelecidos.

Relativamente ao sistema de saneamento de aguas residuais do concelho de Santarém, os
Ultimos anos traduzem um aumentando do nimero de instalacdes em servico, associadas as

recentes obras de ampliagdo das redes de saneamento comparticipadas por fundos
comunitarios.

Quadro S3 - Volume de aguas residuais tratadas, de 2013 a 2016

Volume de Aguas
Residuais Tratadas (m3)

ETAR 1.883.435 2.490.120 2.196.654 2.880.827

2013 2014 2015 2016

O volume total anual de agua residual tratado foi de 2.880.827 m3, verificando-se um
aumento de aproximadamente 31% relativamente ao ano anterior.

O numero de colaboradores, face ao final de 2015, registou uma diminuicdo, situando-se nos
122 colaboradores, dos quais 1 é estagiario. Esta reducdo deve-se, em grande parte, a
conclusdo das empreitadas realizadas com recurso a fundos comunitarios.

Durante o ano de 2016 a atividade da A.S. em relacdo a comunicacdo e acdes de
sensibilizacdo, foi desenvolvida num registo controlado de custos, nao descurando no
entanto a sua presenca em situagdes consideradas relevantes para a prossecucao de metas




previamente delineadas. O foco continuou centrado nos clientes e partes interessadas
através da divulgacdo de atividades e demais comunicacdes de carater informativo
disponibilizadas no sitio www.aguasdesantarem.pt.

A politica de proximidade permitiu a participacao em diversas atividades e comunicagdes de
interesse geral. Foi igualmente intensificado o esforco de comunicacao externa, no campo de
acao das intervengdes e ampliacdes nas redes de saneamento do concelho de Santarém.

A figura seguinte ilustra o investimento realizado nos Ultimos quatro anos. Tendo em conta
os atrasos na abertura de candidaturas do Portugal 2020, a empresa realizou alguns
investimentos mais urgentes através de capitais proprios, aguardando a disponibilizacdo de
verbas comunitdrias para a realizacao de investimentos que carecem de maior esforco
financeiro.
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Figura S2 - Investimento realizado pela Empresa de 2013 a 2016



http://www.aguasdesantarem.pt/
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1 ATIVIDADES DA EMPRESA

1.1 Areas de Negécio

A Empresa das Aguas de Santarém tem como principal objeto o abastecimento de agua a
populacao do concelho de Santarém garantindo elevados niveis de desempenho em
quantidade, qualidade e pressao adequadas, bem como assegurar a drenagem e tratamento
das aguas residuais urbanas com a qualidade ambiental exigivel.

1.1.1 Abastecimento de Agua

a) Produgdo

Até final de 2016, a empresa emitiu as redes de abastecimento de agua do concelho de
Santarém, 5.697.242 m® de &qua, verificando-se que, excetuando os meses de fevereiro,
agosto, outubro e novembro, existe uma tendéncia de reducdo do volume de dgua aduzido
em relacdo a 2015. No global, em 2016, a AS diminuiu o volume de agua aduzida em
4,59%, representando um decréscimo de cerca de 274.000 m”>.

No quadro seguinte apresentam-se os volumes de agua aduzida, agua consumida e agua
perdida no ano de 2016, bem como nos anos anteriores. Destaca-se a diminuicdo da agua
aduzida num periodo em que aumentou a agua consumida.

Quadro 1 — Volume de agua aduzida e consumida (m?) de 2013 a 2016

Volume (m?) 2013 2014 2015 2016
Aduzido 6.202.628 5.526.789 5.971.487 5.697.242
Consumido 3.820.629 3.871.835 3.841.649 3.843.783
Perdas Totais 2.381.999 1.654.954 2.129.838 1.853.459
Perdas 384%  29,94% 35,67% 32,53%

De salientar que 2016 é o terceiro ano consecutivo em que o volume de agua aduzido se
mantém abaixo de 6 milhdes de metros cubicos, situacao que até 2014 nunca se tinha
verificado.
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Quadro 2 — Volume de agua aduzida (m3) de 2013 a 2016
Més 2013 2014 2015 2016 2(‘,’:;?%‘; 6

Janeiro 474.058 372.160 427.688 412.798 -3,48%
Fevereiro 424,377 358.597 357.495 402.560 12,61%
Marco 417.499 421.850 436.785 400.702 -8,26%
Abril 461.489 437.997 494.871 393.041 -20,58%
Maio 558.995 456.427 535.872 469.165 -12,45%
Junho 600.096 506.750 643.158 581.234 -9,63%
Julho 639.736 574.738 621.987 540.280 -13,14%
Agosto 597.774 572.986 576.541 686.832 19,13%
Setembro 689.631 502.673 580.502 518.432 -10,69%
Outubro 445.926 428.539 423.825 425.500 0,40%
Novembro 403.271 433.500 424.200 436.186 2,83%
Dezembro 489.776 460.541 448.563 430.512 -4,02%

Total 6.202.628|5.526.789(5.971.487 |5.697.242 -4,59%

b) Distribuicdo de Agua

Atualmente a Empresa das Aguas de Santarém assegura o abastecimento de &gua a quase
todos os habitantes do concelho de Santarém, atingindo um grau de cobertura de 99,95%.
Os clientes domésticos em conjunto com os clientes ndo domésticos (nos quais se incluem
os industriais, comerciais, o Estado e outros entes de direito publico — OEDP), as autarquias
e as instituicdes sem fins lucrativos (ISFL) consumiram cerca de 3.843.783m3 durante o ano
de 2016.

4.500.000

4.000.000

| 357.514 T 389.875

3.500.000 600.566

3.000.000

2.500.000

Autarquias e ISFL

m3
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500.000

0
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Figura 1 — Consumos de agua por tipo de cliente, de 2013 a 2016
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c) Volume de Agua Faturado

0 ano de 2016, em termos médios, traduz um ligeiro aumento de 0,06% no volume de agua
faturada, o que representa mais de 2.134 m>.

Da analise ao quadro seguinte, destaca-se a diferenca registada nos meses de abril e maio
de 2016 e o aumento de volume faturado nos meses de agosto a novembro de 2016, em
comparacao com igual periodo de 2015

Quadro 3 — Volume de agua faturada, de 2013 a 2016

Més 2013 2014 2015 2016 2‘3:7:;‘1’6
Janeiro | 243.829 | 260.050 | 261.790 | 251.286 | -4,01%
Fevereiro | 254.384 | 344.987 | 269.154 | 260.768 | -3,12%
Marco | 249508 | 253.430 | 264.284 | 253.114 | -4,23%
Abril 244249 | 260382 | 299.975 | 265647 | -11,44%
Maio | 291.924 | 314.446 | 319.749 | 287.801 | -9,99%
Junho | 330603 | 356.993 | 348430 | 325.095 | -6,70%

Julho 381.219 370.253 381.388 378.992 -0,63%
Agosto 389.781 388.452 402.866 423.664 5,16%
Setembro | 439.371 376.101 394.643 431.840 9,43%
Outubro 382.890 325.291 337.233 375.794 11,43%
Novembro [ 332.634 288.595 289.241 321.526 11,16%
Dezembro | 280.238 332.855 272.896 268.256 -1,70%
TOTAL 3.820.630 | 3.871.835 | 3.841.649 | 3.843.783 0,06%

d) Renovagao de rede

Os valores de roturas de conduta registados nos ultimos anos demonstram a necessidade
continua de renovacdo das redes de distribuicdo de dgua, nomeadamente nas redes de
fibrocimento mais antigas.

Houve a necessidade de realizar, durante 2016, a substituicdo de algumas condutas no total
de 2,865 Km, e retomar a construcao de rede, interrompida em 2014, no total de 2,176 Km,
como se observa no quadro seguinte.
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Quadro 4 — Extensdo de rede construida e substituida, de 2013 a 2016

Rede
2013
2014
2015
2016

Nova (Km)
6,0678
(0]
0
2,176

Substituida (Km)
9,1755
6,173
1,091
2,865

Relativamente a construcao e substituicao de ramais, como se observa no quadro seguinte,
houve um aumento do nimero de ramais novos e uma redugao significativa do nimero de

ramais substituidos, face a 2015.

Quadro 5 — Ramais construidos e ramais substituidos, de 2013 a 2016

Ramais Novos (n.°) Substituidos (n.°)
2013 61 278
2014 54 367
2015 69 165
2016 112 68

1.1.2 Drenagem e Tratamento de Aguas Residuais

a) Cobertura, Infraestruturas de Saneamento de Aguas Residuais e Utilizadores

O concelho de Santarém possui no final de 2016 um sistema de drenagem e tratamento de
aguas residuais domésticas com uma extensao de 508 Km de rede de coletores, com uma

cobertura que permite atender cada vez mais populacao

No final de 2016, o sistema de saneamento de aguas residuais de Santarém, possuia 67

EstacOes Elevatdrias (EE) e 21 ETAR.

O aumento de capacidade de drenagem e tratamento de efluentes, mantem a sua evolugao
da cobertura e extensao do sistema de saneamento desde 2013.
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Quadro 6 — Cobertura do servico de drenagem e tratamento de aguas residuais e extensao da rede,
de 2013 a 2016

2013 2014 2015 2016

Percentagem de

2 7 83,56 86,59% 87,47% 88,57%
populacao com servigo

Equivalente populacional -, 5,5

: ¢ 53.858 54.408 55.088
com servico efetivo

Populacao residente 62.200 62.200 62.200 62.200

Extensdo das redes (km) 431,62 435 508 508

b) Infraestruturas de Tratamento de Aguas Residuais

O sistema de saneamento de aguas residuais do concelho de Santarém é constituido em
2016 por 21 ETAR.

O volume total anual de &gua residual tratado foi de 2.880.827 m°, verificando-se um
aumento de aproximadamente 31% relativamente ao ano anterior, devido a entrada em
funcionamento de novos equipamentos, conforme se pode verificar:

Quadro 7 — Evolugao dos volumes de efluentes tratados, de 2013 a 2016 (m3)

ETAR 2013 2014 2015 2016
Amiais de Baixo 123.849 177.474 112.455 168.146
Alcanhdes 111.397 144.117 127.466 186.716
Pernes 115.978 91.855 74.732 158.393
Tremés 67.800 91.940 92.902 178.774
Vale de Santarém - 172.339 176.488 | 214.689
P6évoa de Santarém 69.781 94.172 44.286 59.402
Pombalinho 29.802 22.711 13.574 20.121
Santarém 1.310.498 | 1.499.455 | 1.387.583 | 1.664.732
Quinta das Trigosas (Santarém)| 54.330 71.878 29.909 53.665
Alcanede - 117.743 107.948 62.962
Advagar - 0 1.996 22.964
O Canal - 0 454 11.564
Aldeia da Ribeira 1 - 0 115 2.623
Aldeia da Ribeira 2 0 3.151 32.662
Azenha/O Almeirim = 0 117 15.545
Azoéia de Cima - 6.436 23.478 13.484
Abra - - - 7.603
Santos - - - 3.346
Vaqueiros = = = 3.436

Total 1.883.435|2.490.120| 2.196.654| 2.880.827
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No ambito da rede de saneamento, em 2016 foram colocadas em servico os sistemas
construidos na empreitada de “7 sistemas”, nomeadamente: Abrd, Almoster, Alqueidao do
Rei, Santarém (ampliagao), Santos, Tremés (ampliacdo) e Vaqueiros

Importa referir que todas as lamas produzidas nas ETAR da AS sao enviadas para
compostagem, em conformidade com a legislacao atual.

Quadro 8 — Volume de lamas extraidas das ETAR

I e
ETAR Amiais de Baixo 38,78
ETAR Quinta das Trigosas 3,9
ETAR de Pernes 24,66
ETAR de Alcanede 3,74
ETAR de Alcanhodes 9,08
ETAR Tremés 0

ETAR da Pévoa de Santarém 3,28

ETAR Santarém 1506,44

Total 1589,88

Relativamente ao consumo energético, verifica-se um aumento significativo do valor pago
(+12,5%) e KW consumidos (+16,5%) nas instalagdes do sistema de saneamento, o que
nao pode ser dissociado do ja referido aumento significativo de instalacdes em servico em
2016 (ETAR e EE construidas na empreitada de “7 sistemas”), traduzindo também o
aumento de clientes que usufruem do servigo.

Por outro lado, verifica-se uma redugao na ordem dos 5% nos consumos de energia relativos
a captacdo e elevacdo de agua para consumo (cerca de menos 60.000€ face a 2015, os
quais praticamente anulam o aumento de custos da rede de saneamento).

Relativamente ao consumo de energia nos edificios da AS, apesar de uma reducao muito
significativa no nimero de KW consumidos (quase 15%), ha um acréscimo de cerca de 4%
no valor pago, o que podera ser explicado pelo aumento da tarifa e de consumos em
cheia/vazio. De qualquer forma, o peso destes consumos deve ser relativizado, na medida
em que se traduz no aumento de menos de 1.000€ ao longo do ano, e que representa
apenas 0,0007% do valor gasto em energia elétrica pela empresa.
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Quadro 9 — Consumo de energia elétrica entre 2015 e 2016

€ KW € Kw € KW
Saneamento | 276.896,13€ | 1.657.569 | 311.422,66€ | 1930306 | 125% | 165%
Abastecimento| 1.061.133,60€ [ 6.653.354 | 1.000.414,28€ | 6.281.688 -5,7% -5,6%
Edificios | 23.142,99 € 153.615 24.090,50 € 131.199 4,1% -14,6%

1.1.3 Drenagem de Aguas Pluviais

Durante este ano de atividade de 2016, foram varios os trabalhos associados a rede de
drenagem de aguas pluviais, nomeadamente, desobstrucao, limpeza e inspegao de redes
pluviais, intervencdes em caixas de visita, tampas e grelhas, execucbes de ramais, entre
outros, que representam 203 intervencoes.

1.2 Areas de Atividade

1.2.1 Setor Operacional

O forte investimento realizado nos Ultimos anos pela empresa Aguas de Santarém em novas
infraestruturas e na melhoria das existentes, de agua e saneamento, traduz-se na satisfagao
das necessidades dos seus clientes bem como na melhoria de grande parte dos indicadores
da empresa.

As principais atividades desenvolvidas pela Empresa no ano de 2016, nos sistemas de
abastecimento de agua e de saneamento de aguas residuais sao a intervencdes nos
hidrantes (origem de elevadas perdas de agua reais e aparentes) e valvulas de corte de
ramais. No entanto salienta-se os trabalhos de substituicdo de nds e manutencdo de VRP
pois estes sao 0rgaos muito importantes na exploracao das redes e mas também no controlo
de perdas de agua.
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Quadro 10 — Numero de intervencgdes relacionadas com a manutencdo da rede de distribuicdo de

agua
Anual Acumulado
Tipo de Ocorréncia 2014 2015 2016

Cidade | Rural |Piquete| Total | Cidade | Rural |Piquete| Total | Cidade | Rural |Piquete| Total
Desobstrugdo de ramal 2 4 9 15 7 10 11 28 3 6 9 18
Fiscalizagdo/Acompanhamento de trabalhos 10 6 2 18 2 0 0 4 1 0 5
Remogdo / eliminagdo de boca-de-incéndio 1 1 0 2 0 0 0 4 1 0
Tamponamento de boca-de-incéndio 1 3 0 3 1 0 4 3 4 1
Ligagdo de ramal 7 3 0 10 2 5 1 8 7 4 0 11
Reparagdo/Substituigdo valvula de corte de ramal 20 1 1 22 30 1 0 31 47 0 0 47
Reparagdo/Substituigdo torneira de portinhola 23 6 15 44 33 31 5 69 51 21 13 85
Reparagdo/Substituicdo de boca-de-incéndio 25 92 27 144 38 100 18 156 63 103 23 189
Reparagdo/Substituicdo de boca-de-rega 11 1 4 16 13 2 0 15 16 0 2 18
Reparagdo/Substituicdo de marco de incéndio 10 5 2 17 18 1 4 23 23 4 0 27
Instalagdo de Marco de Incéndio 0 8 0 8 3 0 0 0 1 0
Instalagdo de Ventosas 1 6 0 7 1 6 0 2 5 1 8
Reparagdo/Substituido de ventosas 3 3 1 7 1 9 0 10 7 3 1 11
Desvio de Conduta 2 2 1 5 0 0 0 (1] 1 0 0
Substituicdo de Condutas 5 2 0 7 2 1 0 3 0 0 0 1]
Prolongamento de conduta 0 2 0 2 0 0 0 (1] 0 0 0 1]
Instalagdo de VRP 8 2 0 10 1 5 0 6 2 2 0 4
Reparagdo/Manutengdo de VRP 2 2 0 4 10 25 0 35 23 19 1 43
Instalagdo de Caudalimetro 9 0 0 9 5 2 0 7 9 1] 0 9
Substituigdo de nd 15 16 1 32 32 55 0 87 27 15 0 42
Substituigdo de ramais 39 18 0 57 18 12 0 30 21 7 2 30
Verificagdo de falta de agua/pressdo/rotura 30 18 79 127 15 16 93 124 0 0 0 (]

567 648 562

Como se verifica da analise dos resultados apresentados, os trabalhos com maior impacto sdo as
substituicbes/reparagdes de bocas-de-incéndio.
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Quadro 11 — Numero de intervengdes no sector de saneamento
Tipo de Ocorréncia 2014 2015 2015
Desobstrugdes 297 252 215
Redes Limpeza de Colectores 87 236 300
Inspecgdo de colectores 141 310 375
Fossas Limpeza de Fossas 479 318 267
Sinalizagdo 10 9 13
Reparagdo de Pavimento 52
Outros Tampa Solta 4 0
Desbaratizacdo 23 74 101
Desobstrugoes redes prediais 0 0 51
Apoio a outros sectores ou entidades 131 60 122
Reparagdo de Ramais 4 186 0
Tamponamento de Ramal 1 2 0
Ligacdo de Ramal 0 0 1
Substituicao de Ramal 1 9
Rg‘::ggfiiz ~ [roubo de Tampa 81 3 114
Levantamento/reparagao de Tampa 108 154 121
Reparacdo de Caixa de Visita 20 120 32
Reparagdo de Caixa de Ramal 4 14 14
Reparagdo de Colectores 14 3 9
Desobstrucoes 9 2 3
Limpeza de Colectores 1 3 3
Inspeccao de colectores 11 7 3
Roubo de Grelhas 29 1 9
Assentamento/Reparacao de Grelha 0 4 13
Limpeza de Descarregadores 47 1 99
Pluviais Reparacdo de Descarregadores 1 91 1
Reparacgdo de Sumidouros 14 0 9
Limpeza de Sarjetas e Sumidouros 61 14 59
Reposicdo de Tampa 2 38 2
Levantamento/reparacdo de Tampa 1 3 2
Reparacdo de Caixas de Visita 2 4 0
Reparagdo de Colectores 2 1 0
InspecgOes de redes 1 1 0
TOTAL 1585 1912 1999

L

)

-

Em relacdo aos resultados apresentados no quadro, regista-se uma diminuicao de 14,7% no
numero de obstrucdes na rede de drenagem de aguas residuais domésticas em relacao a
2015, bem como uma reducdo do ndmero da limpeza de fossas resultante da entrada em
funcionamento dos novos sistemas.
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Destacam-se ainda as seguintes empreitadas acompanhadas pelo setor operacional:

Reparacao de coletores de aguas residuais no concelho de Santarém;

Abertura /fecho de valas e execucao de ramais de agua e saneamento no concelho de
Santarém;

Construgao de caixa de areias na EE AR de Vale de Figueira;

Vedacao das instalagdes do sistema AA Almoster;

Reabilitacdo de reservatdrios de abastecimento de dgua no concelho de Santarém;
Execugdo de conduta elevatdria para o reservatoério do Zé Morto;

Substituicdo de condutas de agua na Av. dos Combatentes;

Substituicao de condutas de agua em Amiais de Baixo;

Reabilitagdo da EE de Alcanhdes;

Desmonte da ETAR compacta da Romeira;

Substituicdo de condutas de agua no Vale de Santarém;

Prolongamento de condutas no Baixinho;

Reabilitagdo de pavimentos degradados em intervencoes da AS.

1.2.2 Area Comercial

a) Clientes

Em 2016 verificou-se um aumento de 112 clientes face ao ano anterior, superando o valor
previsto em orgamento. O aumento verificado resulta, em grande parte, pela fiscalizacao
permitindo dessa forma regularizar situagdes dubias.

Concluimos o ano com 374 tarifarios sociais e 100 de familias numerosas, verificando-se um
acréscimo do tarifario social de 83 pedidos em comparacdao com 2015, e um acréscimo de 20
pedidos de familias numerosas, podendo justificar-se pelo aumento do conhecimento geral
dos clientes referentes a estes tipos de contratos “especiais”.

Em relacdo ao volume de agua faturada verificou-se em 2016 um ligeiro aumento no volume
de agua faturada em relacao a 2015, sendo o racio de consumo por cliente de 114m3 de
agua por cliente/ano e a fatura média mensal de 19,4€.

Relativamente ao nimero de clientes ligados ao sistema publico de recolha de agua residuais
verificou-se um aumento de 680 clientes. Apesar das dos esforgos para sensibilizar os
clientes para fazerem as respetivas ligacoes, 0s encargos necessarios para a execucao das
obras internas, apesar da parte publica e nomeadamente o ramal ndo ter quaisquer custos
para os clientes, é necessario manter o esforco de sensibilizacdo para ligacao do
saneamento.
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Quadro 12 — Agua e saneamento em niimeros
Agua e Saneamento em niimeros 2013 2014 2015 2016
Volume total de agua vendida (103 m3) 3.820 3.872 3.842 3.844
Agua vendida por cliente (m?3/clientes) 113,65 114.92 114,68 114,35
Clientes do servigo de agua (n.°) 33.617 33.692 33.501 33.613
Utilizadores do servigo de aguas residuais (n.°) 20.789 21.543 22.093 22.773

b) Atividade

Durante o ano de 2016, foram varias as atividades desenvolvidas pela area comercial da
Empresa das Aguas de Santarém. A figura seguinte compara a atividade desenvolvida entre

os anos de 2013 e 2016.

Quadro 13 - Atividade do setor comercial, de 2013 a 2016

Atividade 2013 2014 2015 2016
Leituras pontuais e fora do roteiro 34 15 2142 2841
Fiscalizagdao 511 341 777 585
Remocao de ligacOes diretas 2 23 12 26
Destamponamentos 1 36 66 4
Reaberturas de Agua apos fecho por falta de pagamento 364 1471 1697 1919
Fechos de agua por falta de pagamento 486 2127 2247 2326
Reparagao de roturas junto ao contador 83 76 101 109
Verificacdo extraordinaria de contador 5 3 3 2
Verificagcdo de falta de pressao 39 50 74 79
Reparagao de torneiras de seguranca 170 139 196 191
Substituicdo de contadores 1544 2334 2382 2659
Retirada de contadores 1165 1033 1010 933
Colocagao de contadores 873 903 836 902
Alterar calibre 6 14 3 4
Vedar unides 36 68 44 66
Total 5319 8633 11590 12646

Na interpretacao dos dados podemos inferir que continua a verificar-se um grande esforgo
de atuacdo no corte por falta de pagamento, com aumento do nimero de cortes e com
grande incidéncia no numero de interrupgdes, o que significa que ha uma maior
preocupacdo com a eficacia dos cortes. Com base neste processo também o nimero de

reaberturas tende a aumentar.

Destaca-se também o nimero de substituicdo de contadores que continuou a aumentar

desde 2013.
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O servico de recolha de leituras também foi bastante elevado, permitindo desta forma
ganhos de eficacia e eficiéncia e uma maior satisfagao do cliente.

c) Cobrancas

A cobranca pelos servicos prestados, até ao final de dezembro de 2016 totalizou
10.428.306,73 €. Comparativamente com o ano anterior, este valor configura um aumento
de 221.830,62¢€.

A figura seguinte apresenta a distribuicdao dos montantes de cobrancgas, por canal usado
pelos clientes. Destaca-se o débito direto, como o canal mais usado para pagamentos. O
meio de pagamento denominado " sede” engloba, para além dos pagamentos realizados na
sede da Empresa, aqueles que foram efetuados por remessa via postal ou cheque, por
transferéncia conta-a-conta e por encontro de contas, e que mantém a tendéncia de
decréscimo, fruto das campanhas realizadas nos dois Ultimos anos.

Payshop; 2,9%

Multibanco;
23,8%

Figura 2 — Distribuicdo da percentagem de cobranga, por canal, em 2016
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Na figura seguinte apresenta-se o volume movimentado por meio de pagamento:
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Figura 3 - Cobranca, por modo de pagamento, de 2013 a 2016

No ano de 2016 foram cobrados cerca de 8.061€ em juros de mora.

d) Campanhas e servicos especiais

No decorrer do ano de 2016 a semelhanca do que havia ocorrido em 2015 foi dado maior
incremento as campanhas de recuperacao de leituras e de substituicdo de contadores.

A campanha de recuperacao de leituras, focou-se na recuperagao de leituras de contadores
sem acesso para leitura (instalados no interior). Foram efetuadas ao longo do ano de 2016,
2.841 leituras fora das rotas com recurso a notificagdo dos clientes de modo a permitir
aceder ao contador na data e hora definidas para o efeito.

No ambito das substituigdes de contadores, foram trocados 2.659 contadores, mais 277 que
em 2015, mantendo-se assim a tendéncia evolutiva referente a esta rubrica.

Foi também intensificado o acompanhamento do perfil de consumos dos grandes clientes,
Cujos consumos sao monitorizados com leituras mensais, sem recurso a estimativas.
Atualmente sdo considerados grandes clientes os que tém consumos iguais ou superiores a
250m3/més.

e) Fatura eletrénica

Existem 2.308 clientes que ja aderiram a fatura eletrdnica, representando um acréscimo de
1.060 clientes face ao ano anterior. O desafio atual é canalizar mais clientes para esta
modalidade através de campanha de sensibilizacdo com foco nas vantagens e nas questoes
ambientais.
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f) Reclamagbes

Tem-se verificado um decréscimo do nimero de reclamagles, sendo que em 2016 deram
entrada 227 reclamagOes das quais 210 foram respondidas dentro do prazo, conforme se
pode verificar pelos dados abaixo.

Quadro 14 — Reclamagdes em 2016

Periodo de andlise Lyl

01-01-2016/31-12-2016
Total de Entrada 227
Total de reclamacodes respondidas dentro do prazo 210
Total de reclamacdes respondidas fora do prazo 17
Média de dias de resposta total 9
Total de reclamacoes de resposta intermédia 6
Média de dias de resposta dentro do prazo 7
Racio 93%

Podemos confirmar que em 93% dos casos as respostas as reclamacdes sao efetuadas
dentro do prazo.

g) Inquérito de satisfagao

A avaliacdo da qualidade do servico que a Aguas de Santarém presta nas suas Varias
vertentes, baseia-se num conjunto de ferramentas, nomeadamente na utilizacao de
inquéritos de satisfacdo ao cliente, cuja andlise dos resultados permite uma maior
aproximacao das expectativas criadas por esta parte interessada, bem assim como aprimorar
os pontos criticos identificados por estes. Desta forma, potencia-se a atragdo de novos
clientes, e permite que aqueles que se encontram insatisfeitos se manifestem sobre as suas
preocupacoes diretamente ao prestador do servico.

Os inquéritos foram enviados via CTT em formato papel acompanhado por envelope RSF,
estando também disponivel no site em www.aguasdesantarem.pt.

Salienta-se que 77% considera a qualidade e quantidade da agua fornecida como boa e 74%
refere beber agua da torneira.

Por sua vez, 64% dos clientes que responderam, classificam o servigo de saneamento “bom”
ou “excelente”.

A qualidade das respostas e tempo as questes colocadas pelos clientes também tem uma
valoracao positiva de “bom” ou “excelente” na ordem dos 78% e 79%.

Finalmente, em relagao a apreciacao global do desempenho da empresa, 85% classificou o
mesmo de “bom” ou “excelente”.
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A evolucdo positiva destes indicadores incentivam-nos a prosseguir a politica de gestao atual
sempre com um olhar para o futuro e para a melhoria continua focada nos clientes, na
preservacao do ambiente e na sensibilizacdo a boa gestdo da agua.

1.2.3 Qualidade da Agua

A Empresa das Aguas de Santarém, de modo a monitorizar a qualidade da 4gua distribuida,
realizou, até ao dia 31 de Dezembro de 2016, ensaios em conformidade com os dois
programas que tem implementados, a saber, Programa de Controlo da Qualidade da Agua
(PCQA), aprovado pela Entidade Reguladora dos Servicos de Aguas e Residuos (ERSAR), e o
Programa de Controlo Operacional (PCO), complementar do primeiro, onde se recolhem
amostras em captacoes, reservatdrios e redes de abastecimento de dgua. Salienta-se que,
todas as anadlises efetuadas no ambito do PCQA e do PCO, foram realizadas em laboratdrio
externo, devidamente acreditado para o efeito.

Ao longo do ano de 2016, a Empresa realizou as andlises regulamentares da agua de
abastecimento publico, cujos resultados se revelaram, na sua maioria, em conformidade com
os valores paramétricos constantes no Decreto-Lei n.° 306/2007, de 27 de Agosto.

No que concerne ao controlo e supervisdo da qualidade da agua destinada ao consumo
humano, estes incluiram a monitorizacdo da qualidade da agua distribuida nas 24 zonas de
abastecimento do concelho de Santarém em conformidade com a legislagdo em vigor.

Na qualidade da agua recolhida a saida das torneiras das redes prediais verificaram-se
algumas ndo conformidades de reduzida expressao, que foram devidamente informadas as
entidades competentes. Apds a realizacdo de analises de verificacdo, estes incumprimentos
foram todos fechados.

Até dia 31 de Dezembro de 2016 foram analisadas 748 amostras de agua para
abastecimento publico depois de tratada e de agua recolhida antes de ser alvo de
tratamento.

Esta monitorizacao da qualidade da agua levou a que fossem recolhidas 330 amostras, no
ambito do PCQA, em 2016, tendo sido executadas 3926 andlises, das quais 3918
apresentaram resultados em cumprimento dos valores paramétricos estabelecidos pela
legislacdo aplicavel, o que permite concluir que 99,8% das analises efetuadas se encontram
em cumprimento dos valores paramétricos legalmente estabelecidos. Com este registo de
cumprimento comprova-se, mais uma vez, a elevada qualidade da agua para consumo
humano que a Empresa das Aguas de Santarém fornece.

Como se observa no grafico abaixo, a qualidade da agua fornecida pela Empresa, baseada
na percentagem de amostras que cumprem os Vvalores paramétricos legalmente
estabelecidos, tem sido excelente.
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Figura 4 — Qualidade da agua

Deve ainda ser mencionado que as anadlises efetuadas que detetaram incumprimentos dos
valores paramétricos referem-se a casos em que ndo esta, de forma alguma, colocada em
causa a saude publica.

Acresce que toda a informagao sobre o controlo da qualidade da dgua tem uma fiscalizacdo
muito apertada pela ERSAR, tendo esta validado os valores que definem a qualidade da agua
para consumo humano do concelho de Santarém.

1.2.4 Qualidade das Aguas Residuais

Relativamente ao plano de analises das aguas residuais, este foi cumprido, tendo sido
realizadas as analises pelo Centro Tecnoldgico das Industrias do Couro, CTIC.

Foram efetuadas colheitas compostas de 24 horas a entrada e a saida das ETAR de Abrg,
Advagar, Alcanede, Alcanhdes, 1 e 2 de Aldeia da Ribeira, Amiais de Baixo, Azenha/O
Almeirim, Azoia de Cima, Canal, Pernes, Pombalinho, Pévoa de Santarém, Santarém, Santos,
Tremés, Trigosas, Vale de Santarém e Vaqueiros. Estas recolhas foram mensais, com
excecdo da ETAR de Santarém em que foram quinzenais e das ETAR de Abra, Advagar,
Azenha/O Almeirim e do Canal em que foram trimestrais, cumprindo-se desta forma a
frequéncia estipulada nas respetivas licencas de exploracao.

Houve a emissao ou renovacao pela Agéncia Portuguesa do Ambiente, de 4 Licencas de
Utilizacdo dos Recursos Hidricos — Rejeicao de Aguas Residuais, referentes as ETAR de
Alcanede, Santos, Vale de Santarém e Vaqueiros, durante o ano de 2016.

Foram remetidos trimestralmente para a APA, os resultados das andlises do autocontrolo das
ETAR do Concelho de Santarém referentes a 2016. Foram cumpridos os Valores Limite de
Emissao, VLE, em 98,1%.
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Foi igualmente elaborado o Plano de Recolha de Amostras de Autocontrolo nas ETAR do
Concelho de Santarém, para o ano de 2017 e enviado para a APA.

Por forma a diminuir o risco de propagacao de doencas foi efetuado o Controlo de Pragas na
rede de saneamento, nos reservatorios, nas captacoes, nas ETAR, nas Estacdes Elevatorias,
na Sede da Empresa e no Edificio Operacional.

1.2.5 Gestdo de Residuos

Durante o ano de 2016 houve uma alteracdo no que respeita ao objetivo de gestao de
residuos, deixando de entrar para o calculo deste indicador as lamas provenientes das ETAR,
uma vez que, tratando-se de um nimero bastante elevado comparando com os restantes
residuos gerados, tornava o valor do objetivo pouco revelador do real encaminhamento para
valorizacao dos residuos.

Sendo assim, em 2016 foram encaminhados para operador licenciando um total de 196,29
toneladas de residuos provenientes das instalagdes das Aguas de Santarém, sendo que
137,20 toneladas foram para eliminacao (D) e 50,09 toneladas para valorizacao (R).

Comparando com 2015, houve uma diminuicdo de aproximadamente 100 toneladas de
residuos gerados (excluindo as lamas). Este facto deveu-se entre outros ao facto de a Aguas
de Santarém ter aderido ao programa de recolha porta a porta da Resitejo, onde
semanalmente sdo recolhidas das nossas instalacdes o papel e o cartdo, nao sendo possivel
depois & Resitejo determinar com precisdo, qual a quantidade pertencente & Aguas de
Santarém, uma vez que a recolha é feita em diversos locais em simultaneo. Outro residuo
onde se nota grande diferenca é nos residuos de construcdao e demolicdo provenientes das
reparacdes e atividades desenvolvidas pela Aguas de Santarém, em 2015 fora encaminhados
74,40 toneladas e em 2016 apenas 46,64 toneladas.

1.3 Investimentos

O Plano de Investimentos em vigor tem vindo a obrigar a Empresa Aguas de Santarém a
uma rigorosa gestao e esforgo continuo na sua execugao.

O atraso da abertura de candidaturas ao Portugal 2020 tem limitado os investimentos a
realizar pela empresa, os quais apenas tém sido assegurados através de fundos proprios.
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Quadro 15 - Investimentos realizados pela Empresa, de 2013 a 2016

Investimento 2013 (€) 2014 (€) 2015 (€) 2016 (€)
Abastecimento de Agua 1.106.925,34 979.450,12 833.425,59 629.693,11
Saneamento 11.937.110,73| 8.515.859,14( 4.149.513,27 268.110,82
Outros 172.991,36 614.265,07 159.774,50 109.077,47
Euipamento de transporte 0,00 0,00 0,00 46.000,00
Euipamento administrativo 35.814,37 27.042,75 4.138,10 8.016,76
Outros activos fixos tangiveis 5.843,20 59.431,78 9.791,16 2.302,69
Activos intangiveis 131.333,79 527.790,54 145.845,24 52.758,02

Total

13.217.027,43

10.109.574,33

5.142.713,36

1.006.881,40

1.3.1 Investimentos no Setor do Abastecimento de Agua

-
e

Com base no melhoramento da eficiéncia de funcionamento e da qualidade de servico a
prestar aos clientes, a Empresa Aguas de Santarém, em 2016, efetuou diversos
investimentos nos sistemas de abastecimento de dagua para consumo humano,
designadamente nos sistemas de Abitureiras, Abra, Albergaria, Alcanede, Alcanhdes,
Almoster, Amiais de Baixo, Arneiro das Milharigas, Casével (Comenda), Gancaria, Louriceira,
Mocarria, Moita, Pernes, Povoa da Isenta, Reguengo do Alviela, Romeira, Santarém, Sobral,
Tremés, Vale de Santarém, Vale do Carro e Vaqueiros. Foram ainda efetuados outros
investimentos associados a Ramais, Prolongamento de Condutas e Equipamento Basico.

No quadro seguinte apresenta-se o valor do

abastecimento de agua, em cada um dos sistemas.

investimento realizado no setor do
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Quadro 16 - Investimento realizado, por sistema, na rede de abastecimento de agua, em Dezembro

de 2016

Sistema 2016 (€)
Abitureiras 6.444,76
Abr3 4.352,07
Albergaria 2.142,43
Alcanede 11.115,36
Alcanhdes 27.903,16
Almoster 5.155,81
Amiais de Baixo 36.589,32
Arneiro das Milharicas 14.026,62
Casével (Comenda) 5.874,89
Gangaria 3.013,37
Louriceira 5.510,90
Mogcarria 12.852,44
Moita 7.046,91
Pernes 7.064,37
Povoa da Isenta 8.636,93
Reguengo do Alviela 2.293,64
Romeira 10.194,68
Santarém 303.443,13
Sobral 5.825,15
Tremés 6.377,56
Vale de Santarém 63.320,76
Vale do Carro 1.833,80
Vaqueiros 4.536,20
Equipamento basico 702.416,91
Transferéncias para activo fixo tangivel -628.278,08
Total 629.693,11

1.3.2 Investimentos no Setor do Saneamento de Aguas Residuais

O aumento da taxa de cobertura do servico de saneamento basico foi conseguido durante os
Ultimos anos através da aprovacdo de financiamento no ambito do Eixo II — Rede
Estruturante de Abastecimento de Agua e Saneamento do Quadro de Referéncia Estratégico
Nacional/Programa Operacional de Valorizacdo do Territdrio (QREN/POVT).

Os investimentos realizados pela empresa centraram-se na renovagao e substituicao dos
equipamentos mais obsoletos, nomeadamente os equipamentos instalados nas ETAR mais
antigas, bem como trabalhos de reparacao, reabilitacdo e prolongamento de coletores e

construcdo de ramais.

No quadro seguinte apresenta-se o valor de investimento realizado pela Empresa das Aguas
de Santarém, em cada um dos sistemas de saneamento de aguas residuais urbanas alvo de

intervencoes.
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Quadro 17 - Investimento realizado, por sistema, na rede de saneamento de aguas residuais, em

Dezembro de 2016

Sistema 2016 (€)

Abra 1.838,97
Advagar 1.951,55
Alcanede 9.780,45

Alcanhoes 3.478,91
Aldeia da Ribeira 1 385,78
Aldeia da Ribeira 2 376,17

Alqueidao do Rei 2.073,74
Amiais de Baixo 6.578,19
Azoia de Cima 2.633,20
Canal 569,06

O Almeirim e Azenha 192,89
Pernes 6.272,72

Pombalinho 1.495,08
Povoa de Santarém 5.896,55
Quinta das Trigosas 43.859,64

Santos 1.015,93

Tremés 3.018,97

Vale de Santarém 8.172,78

Vale de Figueira 3.446,63

Vaqueiros 4.584,75

Santarém 144.168,54

Terrenos e Recursos Naturais 163,00
Equipamento basico 383.341,81
Transferéncias para activo fixo tangivel -367.184,49
Total 268.110,82

1.3.3 Outros Investimentos

No ano de 2016, nos investimentos que se encontram associados aos “outros
investimentos”, a Empresa das Aguas de Santarém investiu 109.077€, conforme apresentado
no quadro seguinte.
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Quadro 18 - Outros investimentos realizados, de 2013 a 2016
Componentes 2013 (€) 2014 (€) 2015 (€) 2016 (€)
Equipamento de transporte 0,00 0,00 0,00, 46.000,00
Equipamento administrativo 35.814,37| 27.042,75 4.138,10 8.016,76
Outros activos fixos tangiveis 5.843,20| 59.431,78 9.791,16 2.302,69
Activos intangiveis: 131.333,79| 527.790,54| 145.845,24| 52.758,02
Programas de computador 48.587,19 15.665,37 92.555,38 41.825,19
Outros activos intangiveis 82.746,60| 512.125,17 53.289,86 10.932,83
Total 172.991,36( 614.265,07| 159.774,50| 109.077,47

O quadro seguinte, ilustra o ponto de situacdo dos projetos aprovados e ja concluidos no

ambito do POVT.

Quadro 19 — Atual situagao dos projetos aprovados no ambito do POVT, de 2009 a 2016

POVT (€) Execugdo
Faturado (€) Recebido Por Receber Empresa Fisica
12 fase 10.262.838,01| 7.211.036,14 0,00/ 3.051.801,87
Sistema de Saneamento de Pernes 3.436.959,34 2.449.743,55 0,00 987.215,79 Concluido
ETAR da Pévoa de Santarém 545.540,07 395.961,43 0,00 149.578,64 Concluido
Sistema de Saneamento de Alcanede 3.989.163,10 2.763.561,24 0,00 1.225.601,86 Concluido
Sistema de Saneamento Amiais de Baixo 2.291.175,50 1.601.769,92 0,00 689.405,58 Concluido
Ampliacdo Sistema Saneamento Santarém 30.002.530,98| 18.866.520,07| 540.007,75( 10.596.003,16 Concluido
Abra 950.813,61 708.268,18 23.878,68 218.666,75 Concluido
Almoster 3.285.607,60 2.432.695,64 82.016,34 770.895,61 Concluido
Algueiddo do Rei 4.573.447,25 2.820.186,03 95.080,26 1.658.180,95 Concluido
Santarém 13.475.407,21 8.170.203,85| 275.451,74 5.029.751,63 Concluido
Santos 1.013.241,88 887.247,55 29.912,83 96.081,50 Concluido
Tremés 783.696,63 495.578,73 16.708,03 271.409,87 Concluido
Vale de Santarém 5.261.384,94 2.849.291,58 0,00 2.412.093,36 Concluido
Vaqueiros 658.931,86 503.048,50 16.959,87 138.923,49 Concluido
Aglomerados Urbanos Pequenos 3.595.645,84| 2.717.320,75 0,00 878.325,09
Azoia de Cima 822.434,96 806.527,99 0,00 15.906,97 Concluido
Canal 429.884,45 339.850,65 0,00 90.033,80 Concluido
Advagar 673.965,30 520.389,70 0,00 153.575,60 Concluido
O Almeirim e Azenha 339.249,06 255.957,83 0,00 83.291,23 Concluido
Aldeia da Ribeira 1.330.112,07 794.594,58 0,00 535.517,49 Concluido
Saneamento de A guas Residuais - Obras em Curso 763.078,64 460.495,32 0,00 302.583,32 Concluido
Total 44.624.093,47| 29.255.372,28| 540.007,75( 14.828.713,44
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1.4 Implementacio do Sistema Integrado da Qualidade, Ambiente e
Seguranca e Saude do Trabalho

No decorrer do ano de 2016, e a semelhanca do ano anterior, foram realizadas auditorias ao
Sistema de Gestao Integrado da Qualidade, Ambiente e Seguranca e Salude do Trabalho,
incluindo a primeira auditoria de acompanhamento, por parte da Entidade Certificadora —
Bureau Veritas Certification.

As auditorias permitiram confirmar que, de uma forma geral, o Sistema de Gestdo encontra-
se implementado e em cumprimento com os requisitos das normas de referéncia, ISO 9001,
ISO 14001 e OHSAS 18001 no ambito das suas atividades de captacao, armazenamento,
distribuicdo e controlo de agua para consumo humano, bem como, para a recolha e
tratamento de Aguas Residuais.

De salientar, que a clara definicdo de processos e procedimentos no decorrer destes Ultimos
anos, contribuiram, para a melhoria continua dos servicos prestados pela empresa aos
nossos clientes.

A Politica da Qualidade, Ambiente e Seguranca do Trabalho definida, continua adequada,
tendo em conta as atividades desenvolvidas e os objetivos da Empresa Aguas de Santarém.

A Politica rege-se pelos seguintes principios:

. Assegurar a melhoria continua da eficacia do Sistema de Gestao Integrado da Qualidade,
Ambiente e Seguranca da Aguas de Santarém;

. Promover o trabalho em equipa e valorizacao profissional de todos os colaboradores da
Empresa Aguas de Santarém;

. Cumprir os requisitos normativos, bem como, os requisitos legais aplicaveis e outros que a
organizagao subscreva;

. Garantir a distribuicdo de agua para consumo humano com qualidade a populagao do
municipio de Santarém;

. Assegurar a recolha e tratamento das aguas residuais da populacdo do municipio de
Santarém, garantindo assim, a qualidade de efluentes rejeitados no meio hidrico;

. Avaliar e promover as necessidades e expectativas dos clientes, dos colaboradores e da
comunidade;

. Definir e rever periodicamente os principios, objetivos e metas, tendo em conta, os
processos, impactes ambientais e os riscos laborais significativos, de modo a garantir a
melhoria continua;
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. Assegurar os meios adequados, de modo a prevenir lesdes, ferimentos e danos para a
saude, contribuindo assim, para a protecao da salde e seguranca dos colaboradores e de
toda a comunidade envolvente;

. Prevenir a poluicao e racionalizar a utilizacao de recursos naturais, no sentido de minimizar
0s impactes ambientais.

Por forma a concretizar estes principios, a empresa Aguas de Santarém conta com o
envolvimento e participagao dos seus colaboradores.

Podemos concluir que o sistema de gestdao, a cada ano que passa, demonstra ter uma maior
maturidade, mantendo-se eficaz e na generalidade em conformidade com as normas de
referéncia.

Importa referir, que em funcdo dos objetivos delineados para o ano de 2016, aspetos e
impactes ambientais, perigos e riscos foram definidas e implementadas varias acoes/
medidas na empresa Aguas de Santarém, que se encontram espelhadas nas varias areas do
presente (Relatério e Contas 2016).

E de realcar todo o trabalho desenvolvido, o envolvimento da gestdo e de todos os
responsaveis e restantes colaboradores.
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ESTRUTURA ORGANIZATIVA
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2 ESTRUTURA ORGANIZATIVA

O organograma apresentado na figura seguinte permite observar a atual estrutura
organizativa da Empresa Aguas de Santarém.

Secretariado s
w Gab. Juridico
Gabinete de
Comunicacio Gab. de SI
Centrolo de
Gestdo

Relacdo com Dinamizacdo
Clientes Comercial

- Atendimento

- Csba

estao -
Faturacao, Gestdo de

Cobrangas e Contadores
a0 + Apoio Técnico Comercial
Cobrangas

Figura 5 — Organograma da Empresa Aguas de Santarém
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RECURSOS HUMANOS
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3 RECURSOS HUMANOS

3.1 Nota Introdutoria

A gestdo de recursos humanos é efetuada, de forma a atingir as metas definidas,
particularmente nos seguintes dominios:
e Processo de gestdo por competéncias, incorporado no programa de evolucdao da
cobertura aplicacional na area de Recursos Humanos
e Processo de gestdo da formacdo de forma alinhada com os objetivos estratégicos e
induzidos pelo processo de gestdo por competéncias
e Incremento da produtividade e contencao do absentismo, bem como do trabalho
suplementar
e Portal do Colaborador

e Gestdao de Tempos no Portal do Colaborador

3.2 Seguranca e Saude no Trabalho

Dando continuidade ao trabalho desenvolvido no ano transato, com a incorporagao de
servicos internos de Seguranca e Saude no Trabalho e, no ano seguinte, com a
implementacao da Certificacdo Integrada nos 3 sistemas de gestao (Qualidade, Ambiente e
Seguranca e Saude no Trabalho), e com o apoio de todos os niveis de gestdo, durante o ano
de 2016 continuamos a implementacdo de diversos programas de prevencdo e seguranca
para proteger os nossos colaboradores.

Entre outras, seguem algumas das atividades desenvolvidas durante o ano em referéncia:

o Avaliacdo da eficacia e monitorizacdo da Identificacdo de Perigos, Avaliacao de Riscos
e determinacao de Medidas de Controlo de todas as fungOes e instalagdes da
empresa;

¢ Manutencdo e atualizacdo permanente das Medidas de Autoprotecdo e medidas
compensatorias em vigor na empresa, no ambito da prevencao e capacidade de
resposta as emergéncias;

e Consulta aos trabalhadores em matéria de Seguranca e Saude no Trabalho;

e Atualizacao e adequacao frequente de equipamentos de protecao coletiva (EPC) e
individual (EPI), com a aquisicdo de, por exemplo, capacetes de protecao com
viseira, em cumprimento com as normas da eletricidade, lanternas de cabeca

frontais, entre outros;
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Planeamento e realizacdo de acOes de formagdo internas sobre diversas tematicas
(Reparacao de ruturas, Trabalhos com Eletricidade, Medidas de Autoprotecao, etc.);
Realizacao de acgdes de formagao externas sobre:

Diretiva ATEX — Atmosferas Explosivas (Janeiro 2016)

Aplicacao de Produtos Fitofarmacéuticos (Maio/Junho 2016)

Operacao e Utilizagao de Empilhadores (Outubro 2016)

Visitas as infraestruturas da empresa por forma a efetuar o levantamento de
necessidades em matéria de seguranca para os colaboradores e de sinalética de
segurancga, e implementacdo das respetivas melhorias;

Realizacao de um Simulacro de queda parcial de estrutura no Edificio Operacional,
por forma a dar cumprimento a legislacdo relacionada com a Seguranca contra
Incéndios em Edificios e ao definido nas Medidas de Autoprotecao;

Realizacao de estudos aos postos de trabalho, e consequente implementacao de
medidas de prevencao e protecao, para as seguintes tematicas:

Avaliacdo de Ruido Ocupacional (Agosto 2016);

Avaliacdo de Vibragdes (Junho 2016);

Avaliagao de Iluminacao (Julho 2016);

Avaliacao de contaminantes quimicos e agentes bioldgicos (Novembro / Dezembro
2016).

Acompanhamento das empreitadas em curso para verificar o cumprimento das
normas de seguranca e saude no trabalho e da demais legislacao aplicavel ao sector;
Levantamento e identificacao de todos os equipamentos de trabalho da empresa, e
consequente elaboracdo dos Relatérios de Verificacdo dos Requisitos Minimos de
Seguranca, de acordo com o Decreto-Lei n.250/2005, de 25 de Fevereiro;
Investigacao a acidentes / incidentes, e consequente tomada de agdes para evitar a
sua recorréncia;

Verificacdo da aplicabilidade legal e consequente avaliacdao da conformidade legal, na
plataforma informatica SIAWISE;

Disponibilizacdo da vacina da Gripe para todos os colaboradores interessados, no
ambito da Saude no Trabalho;

Visitas inspetivas aos postos de trabalho, em conjunto com o Médico do Trabalho,
para verificacdo das condicOes laborais e adequagao das consultas de medicina no
trabalho a realidade da empresa, dada a heterogeneidade de funcdes e tarefas;
Realizacao de acdes de sensibilizacdo, no ambito da Saude no Trabalho, sobre os

seguintes temas:
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Ergonomia no Trabalho

Colesterol e Alimentacdo Saudavel

Tabaco e Drogas

Alcoolemia

Medigao do score de risco cardiovascular

Em suma, a SST assume uma importancia particular e um papel preponderante no seio

de qualquer organizacdo. Ha que valorizar o facto de que a SST garante um

enquadramento eficaz para prevenir ou minimizar acidentes e problemas de salde,

sendo também fundamental para o éxito de uma empresa, tendo como principais

vantagens:

Proteger e reforcar a imagem e o valor de marca

Conquistar e conservar clientes

Contribuir para demonstrar que uma empresa € socialmente responsavel

Motivar e reforcar o compromisso dos colaboradores para com a empresa

Criar mao-de-obra mais competente e saudavel

Ajudar a aumentar a produtividade dos colaboradores

Reduzir os custos para a empresa e as quebras de producao associados a acidentes e
doencas e os custos com seguros

Permitir que a empresa corresponda as expectativas dos clientes em matéria de SST

Melhorias simples podem aumentar a produtividade, a rentabilidade e a motivacdo dos trabalhadores.

3.3 Quadro de Pessoal

Em Dezembro de 2016 a Empresa Aguas de Santarém tinha nos seus quadros 122
colaboradores, sendo um estagiario. A empresa tem procurado dotar o quadro de pessoal
com colaboradores qualificados, que permitam continuamente melhorar a sua eficiéncia
interna de funcionamento, bem como aumentar a qualidade do servigo prestado aos clientes.

3.3.1 Distribuigdo dos colaboradores por vinculo laboral

Na figura seguinte, pode-se observar a distribuicdo dos colaboradores que integram a Aguas
de Santarém por vinculo laboral.
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Figura 6 — Numero de colaboradores, por vinculo laboral, em dezembro de 2016

3.3.2 Distribui¢do dos colaboradores por sexo

Verifica-se que ocorreu um ligeiro decréscimo do nimero de colaboradores ao servigo da
Empresa das Aguas de Santarém, contribuindo para tal a conclusdo das empreitadas
realizadas no ambito do anterior quadro comunitario de apoio. Mantém-se a tendéncia dos
colaboradores maioritariamente do sexo masculino. A figura seguinte apresenta a
distribuicao de colaboradores da empresa por sexo.
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Figura 7 — Numero de colaboradores, por sexo, de 2013 a 2016

3.3.3 Distribui¢do dos colaboradores por dire¢do

Na figura seguinte apresenta-se a distribuicao de colaboradores pelas diferentes direcoes da
Empresa das Aguas de Santarém, a Dezembro de 2016 Destaca-se, tal como em anos
anteriores, o Departamento de OperagGes como aquele que engloba o maior nimero de
colaboradores, seguido da Direcao Comercial.
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Figura 8 — Numero de colaboradores, por direcdo e por sexo, em dezembro de 2016

3.3.4 Distribuicdo dos colaboradores por categoria profissional

O ano de 2016 continua a refletir a tendéncia verificada nos anos anteriores, com a
categoria de assistente operacional a apresentar o maior nimero de colaboradores, o que se
justifica pela propria caracteristica da atividade desenvolvida pela Aguas de Santarém.

Na figura seguinte pode observar-se a distribuicao dos colaboradores da empresa por cada
uma das categorias profissionais existentes:

Vogal Conselho Administracdo

Técnico Superior

Tecnico de Informatica de Grau 2
Responsdvel Unidade Organica
Responsavel Departamento

Presidente do Conselho de Administragdo
Fiscal Municipal Esp.Pr

Especialista Informatica de Grau 1
Encarregado Operacional

Director de Departamento

Coordenador Técnico

Assistente Técnico

Assistente Operacional

Figura 9 — Numero de colaboradores, por categoria profissional, em dezembro de 2016
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3.3.5 Distribuigdo dos colaboradores por nivel de habilitacdo

Entre os colaboradores do sexo masculino, existe uma predominancia de habilitacdes ao
nivel do 19 ciclo do ensino basico, conforme se pode verificar na figura 10, enquanto no
grupo de colaboradores do sexo feminino se encontram, predominantemente, colaboradoras
com formagdo superior. Globalmente, continua a verificar-se uma predominancia de
colaboradores com o 1° e o 3° ciclo do ensino basico. Na figura 11 apresenta-se a
distribuicdo da totalidade dos colaboradores da empresa Aguas de Santarém por cada um
dos niveis de habilitacdo académica.
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Figura 10 - Numero de colaboradores, por nivel de habilitacdo e por sexo, em dezembro de 2016
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Figura 11 — Numero de colaboradores, por nivel de habilitacdo, em 2016
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3.3.6 Distribui¢cdo dos colaboradores por idade

Na figura seguinte pode observar-se a distribuicao dos colaboradores da empresa Aguas de
Santarém por intervalo etario. Verifica-se que existe uma predominancia de colaboradores
entre os 55 e os 59 anos.
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Figura 12 — Nimero de colaboradores, por intervalo etario e por sexo, em 2016

3.4 Formacgado Profissional

Tal como em anos anteriores, a Empresa das Aguas de Santarém promoveu um conjunto de
acoes de formacao de modo a dotar os seus colaboradores de maiores e melhores
competéncias, o que origina, consequentemente, uma melhoria no seu desempenho.

Em 2016 verificou-se uma diminuicdo do nimero de participantes em acdes de formacao
internas. Em consequéncia, também se verifica uma diminuicdo no nimero de horas nas
acoes de formacao internas. Esta diminuicao justifica-se pelo grande investimento efetuado
nos anos de 2012 a 2014, nao se justificando igual esforgo nos anos subsequentes.

3.5 Absentismo

Verificou-se uma reducao no valor da taxa de absentismo no ano de 2016, para 4,2%, que
significa que ocorreram 4,20 auséncias por colaborador a cada 100 dias de trabalho.
Contribui para os bons resultados nos dois Ultimos anos a aposta da AS na formacdo e
medicina no trabalho disponibilizada a todos os colaboradores nos Ultimos anos e que
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comeca agora a refletir o esforco ocorrido. A figura seguinte apresenta a evolugao deste
indicador desde o ano de 2013 até 2016.

7,0%

6,0%

5,0% -

2,0% -

3,0%

2,0%

1,0%

0,0%
2013

2014

2015

2016

Figura 13 — Taxa de Absentismo, de 2013 a 2016

3.6 Trabalho Extraordinario

Apresenta-se de seguida, o nimero de horas realizadas por més, durante o ano de 2016.
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Figura 14 — Numero de horas realizadas por més, no ano de 2016
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3.7 Resumo de indicadores

Para além dos indicadores anteriormente referidos, o quadro seguinte apresenta o resumo
dos principais indicadores relativos aos recursos humanos, desde o ano de 2013 até 2016.

Quadro 20 - Resumo dos principais indicadores referentes aos recursos humanos, de 2013 a 2016

Indicador 2013 2014 2015 2016
Colaboradores por cliente de agua (n.°/ 103 clientes) 3,6 3,56 3,79 3,63
Colaboradores por volume de agua faturada (n.°/10° m*) 31,68 | 30,99 | 33,11 | 31,74
Colaboradores por extensao de rede de abastecimento de agua (n.°/km)| 0,18 0,13 0,13 0,13
Absentismo (%) 54 58 4,7 4,2
Formacao (h/colaborador) 29,52 31,31 8,43 12,38
Horas extraordinarias (h/colaborador) 27,85 27,38 19,52 23,76
Idade média (anos) 45 46 45 46
Formacgao superior (%) 21,49 16,67 22,83 22,95
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4 COMUNICACAO

4.1 Atividades Desenvolvidas

Durante o ano de 2016 a atividade da A.S. em relacdo a comunicacdo e acdes de
sensibilizacdo, foi desenvolvida num registo controlado de custos, nao descurando no
entanto a sua presenca em situagdes que considerou relevantes para a prossecucao de
metas previamente delineadas.

O foco continuou centrado nos clientes através da divulgacao de atividades e demais
comunicacOes de carater informativo disponibilizadas nos Orgaos de Comunicacdo Social e
no sitio www.aguasdesantarem.pt.

O Gabinete de Comunicacao tem procurado estabelecer uma relagao de maior proximidade,
tendo por isso participado em diversas acoes e comunicagdes de interesse geral.

Mereceu também especial atencdo o esforco no ambito da comunicacdo institucional, visto
nao s6 na vertente do acompanhamento das intervengdes bem assim como na divulgacao de
obras na rede de abastecimento de agua, disponibilizagdo de novas infraestruturas de
saneamento, na elaboracdo de nota explicativa sobre a nova fatura, entre outras. Continuou
a aposta nas edicoes da Newsletter com o intuito de dar a conhecer as atividades da
organizagao, bem como aumentar o sentido de presenca de todos os colaboradores da A.S.

No ambito da responsabilidade social marcamos presenca em diversas iniciativas
de caracter local, nomeadamente:

- Encontro dos antigos alunos da Escola Industrial e Comercial de
Santarém

No dia 27 de fevereiro, a A. S. — Empresa das Aguas de Santarém, EM S. A., acolheu o
encontro anual dos antigos alunos da Escola Industrial e Comercial de Santarém (E.I.C.S.).

A comemoragao do 60.° aniversario da fundacao da Escola, foi promovida pela coordenacao
dos antigos alunos, com a participacao de diversas individualidades, destacando-se o Sr.
Presidente da Camara Municipal de Santarém Dr. Ricardo Goncalves, a Sr.2 Administradora
Executiva da Aguas de Santarém. Dr.2 Teresa Ferreira, o ex-professor da E.I.C.S. Sr.
Professor Claudio Andorinho e o atual Diretor da Escola Ginestal Machado Dr. Manuel
Lourenco.

O acolhimento por parte da Aguas de Santarém terminou com uma visita as suas
instalacOes, sitas na Praca Visconde Serra do Pilar.
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Figura 15 — Encontro dds antigos alunos da Escola Industrial e Comercial de Santarém

— Festas de S. José

Dia 19 de marco para além do Dia do Pai é comemorado em Santarém o Dia da Cidade. E
neste periodo que tém lugar as Festas de S. José, patrono da cidade.

Pelo reconhecimento da importdncia da empresa Aguas de Santarém para o
desenvolvimento do concelho, a Aguas de Santarém esteve presente com as mascotes Tico e
Scala, que alegremente partilharam com os visitantes diversas informagdes de carater
ambiental, sensibilizagao para o consumo de agua da rede publica e ligacdo ao saneamento.

Figura 16 — Participacdo nas Festas de S. José

- Hora da Gota — Vamos todos beber agua

O projeto “A hora da gota — Vamos todos beber agua”, apostou na execucdo de politicas
pro-ativas de promocao de habitos de vida saudavel, através do desenvolvimento de
projetos dirigidos a comunidade, contribuindo, dessa forma, para a literacia em saude.

Este projeto, extensivel a varias escolas do concelho de Santarém, trabalhou a tematica da
hidratacdo infantil, a qual tem vindo a assumir cada vez mais relevancia, considerando a sua
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ligacao a prevencao de varias patologias. Este projeto teve como principal objetivo, estimular
os alunos a aumentar a ingestao de agua, informando sobre a importancia da hidratacao e
0s perigos e sinais da desidratacao.

Figura 17 — Hora da Gota

- /\guas de santarém apoia o desporto

A Aguas de Santarém, apoiou a 42 edicdo da Scalabis Nigth Race que contou com mais
participantes do que a edicdo de 2015, superando largamente os 3000 inscritos, tendo
servido para promover o encontro entre amigos, sem deixar de ter em especial atencao a
promocao da salde e da pratica de exercicio.

De salientar que o incremento da atividade fisica amplifica o bem-estar através da restricao
das atividades sedentarias e dos periodos de pouca atividade ou até mesmo da inatividade
decorrente do dia-a-dia. Em termos europeus, Portugal é o pais que apresenta a maior
percentagem de cidaddos que ndo efetua nenhuma atividade fisica (36%), sendo a média
europeia 14%.

Figura 18 — Scalabis Nigth Race
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- Inauguracao de infraestruturas de saneamento

No 21 de abril de 2016 a Aguas de Santarém inaugurou duas novas instalacdes de
tratamento de aguas residuais: a estacao elevatdria da Ribeira das Fontainhas e a ETAR de
Abra.

Este evento contou com a presenca do secretario de Estado do Ambiente, Eng.© Carlos
Martins, do Presidente do conselho de administracao da Aguas de Santarém e da Camara
Municipal de Santarém, Dr. Ricardo Gongalves, administradores da Aguas de Santarém,
vereadores, presidentes de Junta de Freguesia, entre outras individualidades.

A Aguas de Santarém tem como objetivo dotar o concelho de niveis de atendimento de
saneamento basico de aguas residuais, ultrapassando os indices de cobertura exigidos pela
Unido Europeia. Paralelamente mantém a qualificacdo e renovacao das infraestruturas de
abastecimento que se situam ha alguns anos numa cobertura de 99,9%.

Figura 19 — Inauguracao da ETAR da Abra

- Apresentacao dos planos diretores de abastecimento de agua e saneamento do
concelho de Santarém

No dia 5 de julho de 2016, a Aguas de Santarém, promoveu um workshop no auditdrio da
Casa do Brasil, sobre os planos diretores de abastecimento de agua e saneamento de
Santarém, com a participacao de diversas entidades, nomeadamente da APA (Agéncia
Portuguesa do Ambiente), ERSAR (Entidade reguladora dos servicos de Aguas e Residuos),
presidentes de juntas de freguesia, membros do executivo municipal, que puderam
participar de forma ativa.

Os planos diretores desenvolvidos pela HIDRA, e apresentados pelo Professor José Saldanha
Matos, constituem ferramentas de planeamento estratégico atualizadas, permitindo sustentar
uma politica de desenvolvimento de infraestruturas compativel com a evolugdo da ocupagao
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do territdrio, solicitacOes atuais e futuras, bem como as exigéncias e requisitos ambientais e
sociais da comunidade.

De forma a garantir um aumento da acessibilidade fisica em saneamento, a melhoria do
servico, e a eficiéncia dos recursos, prevé-se que até 2046 seja efetuado um investimento
faseado superior 30 Milhdes de euros em abastecimento de agua e outro investimento
superior a 26 Milhdes de € em Saneamento.

- Visitas de estudo

Em 2016 a Aguas de Santarém, recebeu alunos e docentes de diversas escolas do concelho
em diversas ETAR do concelho de Santarém, de forma a melhor compreenderem o ciclo de
tratamento das aguas residuais.

O corpo técnico da A.S. tem procurado passar um conhecimento mais aprofundado das
diferentes fases do processo de tratamento das aguas residuais, como se efetua a correta
manutencao de uma ETAR e as implicagdes que a falta desta possa vir a ter, explicar o
funcionamento dos diversos equipamentos e ainda sensibilizar docentes e alunos para as
boas praticas comportamentais que possamos adotar no nosso dia-a-dia, de forma a
beneficiar o meio ambiente que nos rodeia.

Figura 20 — Visitas de Estudo

- ExpoAlcanede

A ExpoAlcanede com entradas gratuitas foi organizada pela Junta de Freguesia de Alcanede,
decorreu entre 23 e 25 de setembro de 2016.

ExpoALcanede é considerada uma mostra da vitalidade gastrondmica e econdmica da regiao,
tendo contado com a presenca de 30 empresas, 18 artesaos e 20 associacoes. O certame
dividiu-se em dois grandes espacos fisicos distintos; um empresarial e outro gastronémico,
tendo decorrido num excelente ambiente, com elevada dindmica e sempre bem animado.
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O espaco reservado no pavilhdo empresarial para a Aguas de Santarém foi visitado por
diversos clientes, que aproveitaram para serem esclarecidos sobre algumas duvidas relativas
a disponibilidade da rede de saneamento no concelho.

Figura 21 — ExpoAlcanede

- Festival Nacional de Gastronomia

Em 2016 realizou-se o 36° Festival Nacional de Gastronomia que decorreu na casa do
campino em Santarém entre 21 de outubro e 1 de novembro levando os visitantes a
descobrir Santarém.

Esta edicao teve por tema os Sabores do Mar Portugués, e contou com a presenca do
secretario de estado do mar durante a cerimdnia de inauguragao.

O Festival contou com a presenca dos melhores restaurantes de cada regidao turistica que
apresentaram as suas especialidades.

Este festival € sem sombra de ddvida um acontecimento de elevada relevancia para
Santarém e nesse sentido a Aguas de Santarém ndo podia deixar de estar presente nesta
montra que promoveu o patrimoénio gastrondmico nacional.
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Figura 22 — Festival Nacional de Gastronomia

- Aguas de Santarém com atendimento na loja do Cidaddo

Classificado como Edificio com Interesse Municipal, o antigo matadouro passou a albergar a
Loja do Cidaddo cuja abertura ao publico aconteceu no dia 19 de dezembro, com horario de
atendimento, de segunda a sexta-feira, entre 9h00 e as 18h00, com excecao da AT —
Autoridade Tributaria, que encerra as 16h30.

A Aguas de Santarém tem disponiveis 2 balcdes de atendimento em horario mais alargado
relativamente ao horario da sede. Nestes novos balcOes os clientes da A.S. podem tratar de
todos assuntos sem qualquer restricao.

Figura 23 - Loja do Cidaddo
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GABINETE DE SISTEMAS DE
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5 GABINETE DE SISTEMAS DE INFORMACAO

Durante o ano de 2016 o Gabinete de Sistemas de Informacdao deu todo o seu apoio a

utilizadores, dando formagao, tirando dividas e apoiando na execucao de tarefas.

Também como parte integrante da atividade do Gabinete estiveram as tarefas de instalagao

configuragao e manutencao de software e hardware, bem como configuragao de sistemas.

Foi implementado um novo sistema de Gestao Documental bem como foi feito o upgrade da

versao de ERP existente.

Para as aplicagbes acima referidas tornavam-se necessarios dois novos servidores. No
sentido de otimizar recursos estes foram disponibilizados com recurso a infraestrutura

existente.

Foram disponibilizados dois novos postos de atendimento na loja do cidadao, tendo sido
estabelecida em parceria com o Municipio infraestrutura de comunicagdes com a loja do

cidadao.

Dadas as limitagdes de dimensao e de idade do storage de backup existente, procedeu-se a

substituicdo do mesmo por um com maior capacidade.

Foi implementado e disponibilizado o novo portal do colaborador.
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6 SITUACAO ECONOMICA E FINANCEIRA

6.1 Ativo

Nos Ultimos anos a AS tem preconizado um conjunto de investimentos no concelho ao nivel
do abastecimento de agua e do saneamento de aguas residuais e nas areas complementares
de intervengao da empresa, conferindo um elevado nivel de qualidade e de acessibilidade,
aproximando-se das metas preconizadas no ambito do PEAASAR II. Assim, no exercicio de
2016, o Ativo Liquido atingiu o montante de 82,6 milhdes de euros.

6.2 Capital Proprio

O Capital Préprio da Empresa das Aguas de Santarém alcancou, no final do presente
exercicio, cerca de 56 milhdes de euros, valor superior em 1,4 milhdes de euros face a 2015,
demonstrando uma continuada rendibilidade das operagdes, bem como, o reconhecimento
de subsidios ao investimento concedidos a Empresa no ambito do QREN.

6.3 Passivo

O Passivo da Empresa das Aguas de Santarém no final de 2016, totaliza aproximadamente
26 milhdes de euros, representando o passivo ndo corrente maior expressao por via dos
financiamentos obtidos. A diminuicdo do Passivo fica a dever-se ao pagamento de
prestacdes dos financiamentos obtidos.

6.4 EBITDA

O EBITDA (Earnings Before Interest, Taxes, Depreciation and Amortisation) refere-se a
determinagdao dos resultados da Empresa antes de estes serem considerados juros,
impostos, depreciagdes e amortizacoes. O valor do EBITDA alcangado pela Empresa em
2016, cifra-se em cerca de 3,4 milhdes de euros.

6.5 Resultado Liquido

A Empresa das Aguas de Santarém gerou em 2016 um resultado liquido de 431 mil euros,
representando um ligeiro decréscimo face ao ano anterior. Contribuiu para essa variacao o
aumento das amortizacdes, apesar do substancial decréscimo do custo das mercadorias
vendidas e consumidas, dos fornecimentos e servicos externos e dos juros suportados.
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6.6 Principais Indicadores

O quadro abaixo apresenta um resumo dos principais indicadores da situacdo econdmico-
financeira, da Empresa das Aguas de Santarém, relativa ao ano de 2016.

Quadro 21 - Principais indicadores da situacdo econémico-financeira da Empresa

Indicador Unidade 2016 2015 2014 2013
Rendimentos
Rendimento unitario €/m3 2,40 2,36 2,17 2,24
. 103

Rend (1 /ab d 7 1 71 7 79,34

endimento por colaborador Eiiaiabacaton 5,6 39 0,08 9,3
Gastos
Gasto unitario de exploracdo €/m3 2,25 2,18 2,05 2,2

Z 103

Gasto de exploracao por colaborador €/colaborador 70,83 66,31 66,04 77,75
Gastos energéticos por volume de agua aduzido €/m3 0,207 0,220 0,197 0,147
Eficiéncia
Cobertura de gastos totais - 1,07 1,08 1,06 1,02
Cobertura de gastos de exploracao - 1,81 1,69 1,66 143
Estrutura financeira
Endividamento - 0,72 0,71 0,2 0,161
Debt to equity ratio - 0,28 0,3 0,31 0,24
Solvabilidade - 2,14 2,07 1,92 2,17
Autonomia financeira % 68,2 67,44 65,81 68,43
Liquidez geral - 191 1,54 1,67 1,12
Rentabilidade
Margem do EBITDA % 41,45 38,43 43,44 33,12
Rentabilidade das vendas % 11,6 11,6 9,8 3
Rentabilidade do total do ativo (ROA) % 1,41 1,57 1,34 0,15
Rentabilidade dos capitais proprios (ROE) % 0,8 0,8 0,6 0,2
Produtividade
Produtividade do trabalho €/colaborador | 47.144 44.123 43.611 53.336
Produtividade do equipamento - 0,08 0,07 0,07 0,09
Funcionamento
Prazo médio de recebimento dias 62 62 90 29
Prazo médio de pagamento dias 53 42 46 183
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Rendimentos:

= Rendimento unitario (€/m>): 2,40

Este indicador repercute o Rendimento da Empresa das Aguas de Santarém por
unidade de volume de agua faturado.

2,5
2 7"4"&
1,5 (
1
0,5
0 T T T 1
2013 2014 2015 2016
—li— Rendimento (€/ m3) —a— Gastos de Exploragdo (€/ m3)

Figura 24 - Rendimentos e gastos de exploracao unitarios

= Rendimento por colaborador (10° €/colaborador): 75,61

O rendimento por colaborador representa o Rendimento da Empresa das Aguas de
Santarém com os servicos prestados de abastecimento de agua e de saneamento de aguas
residuais por colaborador.

Gastos:

» Gasto unitdrio de exploracdo (€/m>): 2,25

Este indicador caracteriza o Gasto total da Empresa das Aguas de Santarém por
unidade de volume de agua faturado.

» Gastos de exploracdo por colaborador (10° €/colaborador): 70,83

Este indicador representa o Gasto da Empresa das Aguas de Santarém com os
servicos prestados de abastecimento de agua e de saneamento de aguas residuais por
colaborador.
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Figura 25 - Rendimentos e gastos de exploragao por colaborador

= Gastos energéticos por volume de dgua aduzido (€/m>): 0,207

O presente indicador permite apurar a eficiéncia da aducdo de agua nos sistemas de
abastecimento de agua da Empresa das Aguas de Santarém, com consequéncia nos
encargos energéticos a suportar pela entidade gestora.

Eficiéncia:

= Cobertura de gastos totais (-): 1,07

Este indicador permite determinar qual a capacidade da entidade gestora dos
servicos de agua e de saneamento de aguas residuais para conseguir cobrir 0s seus custos
totais através da geracdo de rendimentos e outros ganhos da operacdo. Tal como desejavel,
para uma adequada sustentabilidade econdmico-financeira da Empresa, este indicador
mantém um valor superior a 1.

» Cobertura de gastos de exploracdo (-): 1,81

Este indicador permite determinar qual a capacidade da entidade gestora dos
servicos para conseguir cobrir 0s seus custos operacionais através da geracao de
rendimentos e outros ganhos da operagao. Em 2015, apresenta o valor de 1,69. Tal como
seria o indicado, o racio entre os rendimentos de exploracdo e os gastos de exploragao
adquire um valor bastante superior a 1.
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Estrutura financeira:

» Endividamento (-): 0,72

O indicador de endividamento constitui uma forma clara de obter indicagdes sobre o
grau de intensidade de recurso a capitais alheios (divida) no financiamento de uma empresa,
apurando a extensdao com que a empresa utiliza capital alheio no financiamento da sua
atividade. A evolucao deste indicador denota um maior recurso a capitais alheios, o que seria
expectavel face a necessidade de financiamento da contrapartida nacional dos investimentos
apoiados no ambito do POVT.

= Debt to equity ratio (-): 0,28

Este indicador é determinado pelo racio entre os capitais alheios e os capitais
préprios, ou seja, uma outra forma de medir o endividamento, permitindo obter as mesmas
conclusdes do indicador anterior.

= Solvabilidade (-): 2,14

O racio de solvabilidade reflete a capacidade da empresa solver os seus
compromissos a médio e longo prazo, ou seja, a sua capacidade de pagar as dividas. Em
suma, traduz a posicdo de independéncia da empresa face a credores. O maior valor deste
indicador reflete a maior seguranca dos credores em recuperar os seus créditos, em caso de
liquidagao ou dissolugao da empresa.

Autonomia financeira (%): 68,2

O racio de autonomia financeira traduz a capacidade da empresa em financiar os
seus ativos através de capitais proprios sem ter de recorrer a empréstimos, sendo que estes
continuam a representar cerca de dois tercos da estrutura de capital da Empresa.

» Liquidez geral (-): 1,91

A liquidez geral de uma empresa mede a facilidade com que a mesma pode dispor de
fundos (dinheiro em caixa ou depdsitos) para corresponder as responsabilidades e
necessidades de curto prazo. Basicamente, € um teste de salde financeira (solvéncia) de
curto prazo. Este indicador continua a refletir uma adequada situacao da empresa.

Rentabilidade:
= Margem do EBITDA (%): 41,45

Este indicador, determinado pelo racio entre o EBITDA e o volume de negdcio da
Empresa das Aguas de Santarém, reflete o resultado da exploracdo da Empresa em funcao
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das suas vendas e prestacdo de outros servigos. O nivel obtido neste indicador testemunha
uma adequada robustez econdmica das operacoes.

= Rentabilidade das vendas (%): 11,6

Este indicador, determinado pelo racio entre o Resultado Liquido e o valor das vendas
da Empresa das Aguas de Santarém, representa a percentagem das vendas que ficam a
disposicdo da empresa para remunerar os Capitais Proprios.

= Rentabilidade do total do ativo (%): 1,41

O valor da rentabilidade do total do ativo (ROA), aprecia a rentabilidade dos capitais
préprios investidos na empresa em funcao do resultado liquido da empresa.

= Rentabilidade dos capitais proprios (%): 0,8

O valor da rentabilidade de capitais proprios (ROE) indicia o ganho de resultado
liguido da empresa por cada unidade de capital proprio investido. Na medida em que a
estrutura financeira da Empresa mantém um elevado recurso a capitais proprios e que a
procura de niveis mais elevados de remuneracao do acionista (Camara Municipal de
Santarém) obrigaria a um agravamento dos encargos tarifarios.

Produtividade
= Produtividade do trabalho (€/colaborador): 47.144

O presente indicador constitui uma das melhores formas de aferir a eficiéncia interna
e a produtividade de funcionamento da empresa, visto que tem em consideragao a relagao
entre o valor acrescentado bruto (VAB) e o numero de colaboradores dos servigos.

= Produtividade do equipamento (-): 0,08

Este indicador, determinado pelo racio entre o VAB e o ativo fixo tangivel, pretende
medir a contribuicao produtiva do equipamento utilizado pela Empresa das Aguas de
Santarém.

Funcionamento

» Prazo médio de recebimento (dias): 62

Este indicador reflete o racio que mede a morosidade com que os clientes costumam
pagar as suas dividas. Se forem consideradas as dividas comerciais por servicos prestados ao
Municipio de Santarém cuja regularizacdo é feita por encontro de contas, o prazo médio de
recebimento situar-se-ia nos 104 dias.

» Prazo médio de pagamento (dias): 53

O prazo médio de pagamento demonstra a celeridade com que a empresa
normalmente efetua o pagamento das suas dividas aos fornecedores.




FACTOS RELEVANTES APOS O
TERMO DO EXERCICIO
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7 FACTOS RELEVANTES APOS O FECHO DO PERIODO EM ANALISE

Nao se verificaram factos relevantes com o culminar do fecho do periodo em andlise.
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8 PERSPETIVAS PARA O ANO DE 2017

Durante o ano de 2017 a AS privilegiara o investimento no abastecimento de agua,
prevendo-se o reforco da renovacdo e reabilitacdo das infraestruturas existentes, tendo
como objetivos estratégicos manter e melhorar a qualidade do produto e do servico bem
como a reducdo da agua nao faturada e os consumos energéticos, contribuindo assim para o
reforgo da sustentabilidade ambiental.

Relativamente ao saneamento e, tendo em conta os avultados investimentos realizados nos
ultimos anos com comparticipagdes de fundo comunitarios, os proximos tempos serdo de
manutencao dos mesmos, podendo no entanto haver lugar a mais investimentos caso haja
disponibilizacdo de mais financiamentos.

Continuarao as campanhas para a ligacao de novos clientes aos novos sistemas de
saneamento bem como a aposta no servigo de leituras, permitindo leituras regulares e reais,
a fiscalizacdo e substituicao de contadores, por forma a manter a trajetéria de qualidade dos
Servigos.

A valorizacao dos recursos humanos continua a merecer o devido destaque na gestao da
empresa, privilegiando-se o desenvolvimento das capacidades dos colaboradores,
nomeadamente a sua qualificacdo profissional, por forma a dota-los de meios capazes de
garantir maiores eficacia e eficiéncia e melhor qualidade do servico prestado, contribuindo
desta forma para a sua realizagao profissional e pessoal, assegurando a sua motivagao e
empenho. A gestao e racionalizagao dos meios existentes exigirdo uma aposta na formagao
interna, sempre que possivel. Porém, o investimento nas novas tecnologias, exigira um
reforco na formagao externa.
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9 DEMONSTRACOES FINANCEIRAS

Nos termos do artigo 219 - Prestacdao e Aprovacao de Contas — dos Estatutos da Empresa,
apresentam-se de seguida os documentos para o efeito elaborados:

- Balango individual

- Demonstracao individual dos resultados por naturezas

- Demonstragao individual de Fluxos de Caixa

- Demonstracao de Alteracoes no Capital Proprio

- Anexo
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e Contas
- Balanco Individual em 31 de dezembro de 2016
codigo Rubricas NOTAS Datas
Contas
dez-16 dez-15
ACTIVO
Activo ndo corrente
43,453,455,
459 Activos fixos tangiveis 8 73.344.19180 74.339.364,84
42,452,455,
459 Propriedades de investimento 0,00 0,00
441,449 Goodwill 0,00 0,00
442 a 446,449
454,455,459 Activos intangiveis 7 702.450,20 699.443,53
372 Activos biologicos 0,00 0,00
4111,4121,4131,
419 Part. financeiras - mét. de equivaléncia patrimonial 0,00 0,00
4112, 4122 4132,
4141419 Participag@es financeiras - outros métodos 0,00 0,00
266, 268, 269 accionistas/sécios 0,00 0,00
4113, 4123,
4142,4115,419,
451,455, 459 QOutros activos financeiros 28 3.699,56 1796,06
2741 Activos porimpostos diferidos 0,00
74.050.341,56 | 75.040.604,43
Activo corrente:
32a36,381a
386, 39 Inventarios ) 112.152,65 60.880,89
371,387 ,39 Activos biol6gicos 28 0,00 0,00
21(excepto
218) Clientes 26 2.326.163,06 2.339.147,90
228,229,2713,
279 Adiantamentos a fornecedores 0,00 0,00
24 Estado e outros entes publicos 888.466,93 1015.856,59
263, 268,269 accionistas/sécios 0,00 0,00
232,238,239,
2721,278,279,
22e2711(SD) | Outras contas areceber 28 1696.089,88 1913.426,68
281 Diferimentos 41432,90 35.499,41
41,1421 Activos financeiros detidos para negociagdo 0,00 0,00
1431 QOutros activos financeiros 0,00 0,00
46 Activos ndo correntes detidos para venda 0,00 0,00
nr 3 Caixa e dep0sitos bancarios 4 3.484.025,10 1079.702,89
8.548.330,52 6.444.514,36
Total do Activo 82.598.672,08 | 81485.118,79
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Capital préprio:

51,261,262 Capital realizado 28 3127742297 31277.422,97
52 Acgdes (quotas) proprias 0,00 0,00
53 Outros instrumentos de capital pré prio 0,00 0,00
54 Prémios de emissdo 0,00 0,00
551 Reservas legais 348.262,62 303.665,36
552 Outras reservas 0,00 0,00
56 Resultados transitados 145792597 1056.550,66
57 Ajustamentos em activos financeiros 0,00 0,00
58 Excedentes de revalorizagéo 0,00 0,00
59,89 Qutras variagdes no capital préprio 23 22.819.380,23 21871860,06
8B Resultado liquido do periodo 43118764 445.972,57

Interesses minoritarios
Total do capital préprio 56.334.179,43 | 54.955.471,62

Passivo

Passivo ndao corrente

29 Provisdes 0,00 0,00
25 Financiamentos obtidos 0;1128 15.163.367,93 15.989.564,50
273 Responsabilidades por beneficios pés-emprego 0,00 0,00
2742 Passivos porimpostos diferidos 26 0,00 0,00

237,271,278,
275,2786 Qutras contas a pagar 6.624.98128 6.349.894,78
21.778.349,21| 22.339.459,28

P assivo corrente

22 (excepto
228 e 229) Fornecedores 28 367.060,40 335.138,54
2,276 Adiantamentos de clientes 0,00 0,00
24 Estado e outros entes publicos 26 83.367,61 66.353,47
264, 265, 266,
268 Accionistas/socios
©,25 Financiamentos obtidos 0;1128 828.727,76 666.463,76
231,238,271,
2712,2722,
275,278, 21
(sC) Outras contas a pagar 28 3.205.376,93 3.006.626,62
282 Diferimentos 160,74 1.605,50
R, 1U22 Passivos financeiros detidos para negociagdo 0,00 0,00
32 Outros passivos financeiros 0,00 0,00

Passivos ndo correntes detidos para venda 0,00 0,00
4.486.143,44 4.190.187,89

Total do passivo 26.264.492,65 | 26.529.647,17
Total do capital préprioc e do passivo 82.598.672,08 | 81.485.118,79

O Cons de Administragdo 019 (Carlos Ferreira)




Relatorio

%)

Aguas de Santarém, EM - SA
. e Contas -

- Demonstracao Individual dos Resultados por Naturezas

Periodo findo em 31 de dezembro de 2016

Cédigo de | 2 es Saseait S
' Rendimentos & Gast
Giontas - Rendimento _%.Ghl.fﬁ'
71,72 Vendas e servigos prestados 21 8.141887,24 8.%60.868,33 -18.98109
75 Subsidios a exploragéo 21208,47 29.998,0 -8.789,63
Ganhos/perdas imputados de subs., associ.e empr,
785,685,792 |conjuntos 0,00 0,00
73 Variaggo nos inventarios da pradugdo 0,00 0,00
74 Trabalhos para a pro pria entidade 239.149,28 216.800,26 22.349,02
61 Custo das mercadorias vendidas e matérias consumidas © -77.665,28 -91020,49 -113.355,21
62 Fornecimentos e servigos externos 0 -24354430| -2.724.05995 -288.645,65
63 Gastos com o pessoal 6;29 -2.585.65135 -2.442.445,0 143.206,%6
652, 7622 Imparidade de inventério s (perdas/reversoes) 0,00 0,00
6517621 Imparidade de dividas a receber (perdas/reversbes) 28 -297.072,34 -349.693 56 -52.62122
67,763 Provistes (aumentos/redugdes) 0,00 0,00
653 a 658,
762327628 | Imparidade de investimentos (perdas/reversées) 0,00 0,00
66,77 Aumentos/redugbes de justo valor 0,00 0,00
78,791
(excepto 785
e79%5),798 | Outros rendimentos e ganhos 21 822.330,32 658.275,22 1$4.055,0
68 (excepto
685),6912,
6918, 6928,
6988 Outros gastos e perdas -454.08183 -222327,8 231754,70
Resultado antes de depr., gastos de financ. e 3.374.690.21| 3.136.395 59 238.204 62
impostos : > = ’ 5 E g !
64,761 Gastos/reversdes de depreciagéo e de amortizagéo 7.8 -2.176.213,63 -1758.846,56 417.367,07
654 a 658,
7624 a 7628 | Imparidade de investimentos (perdas/reversoes) 0,00 0,00
Resultado operacional (antes de gast: financ. e 1.198.476,58 | 1.377.540,03 | -179.072,45
impostos)
796 Juros e rendimentos similares obtidos 0,00 0,00
69,6921,
6981 Juros e gastos similares supcrtados il -616.223,30 -733.999,83 -18.776,53
81 Resultado antes de impostos 583.253,28 | 643.549,20( -60.295,92
82 Imposto sobre o rendimento do periodo 26 -152.065,64 -07.576,63 -45.510,99
88 Resultado liquido do periodo 431.187,64 | 445.972,57 -14,784,93
O Conselho d inistragdo 9 (Carlos Ferreira)
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- Demonstracgdo Individual de Fluxos de Caixa

Periodo findo em 31 de dezembro de 2016

Fluxos de caixa das actividades operacicnais - método directo
Recebimentos de clientes 7.865.560,1 8.242.0%6,52
Pagamentos afornecedores -2.532.429,48 -2.864.966,77
Pagamentos ao pessoal 29 -2.586.03177 -2.442.789 96
Caixa gerada pelas operagbes 2.747.098,89| 2.934.249,79
Pagamento/recebimento do imposto sobre o rendimento -235.840,% -206.543,67
Outros recebimentos/pagamentos 885.220,93 -273.203,88
Fluxos de caixa das actividades operacionais (1) 3.396.479,66 | 2.454.502,24
Fluxos de caixa das actividades de investimento
Pagamentos respeitantes a:
Activos fixos tangiveis 8 -1232.682,44 -5.011986,57
Activos intangiveis 7 -52.758,02 -104.819,62
Investimentos financeiros ;% -1903,50 -1505,25
Qutros activos 0,00 0,00
Recebimentos provenientes de:
Activos fixos tangiveis 0,00 0,00
Activos intangiveis 0,00 0,00
Investimentos financeiros 000 0,00
Qutros activos 0,00 0,00
Subsidios ao investimento 1571908,68 1101277,20
Juros e rendimentos similares 12.433,72 22376,23
Dividendos 0,00
Fluxos de caixa das actividades de investimento (2) 296.998,44 [ -3.994.658,01
Fluxos de caixa das actividades de financiamento
Recebimentos provenientes de:
Financiamentos obtidos 0,00 0,00
Realizagbes de capital e de outros instrumentos de capital pré prio 0,00 0,00
Cobertura de prejuizos 0,00 0,00
Doagdes 0,00 0,00
Outras operagdes de financiamento 0,00 0,00
Pagamentos respeitantes a:
Financiamentos obtidos on -673.932,57 -760.98120
Juros e gastos similares o1 -615.223,32 -734.032,62
Dividendos
Redugdes de capital e de outros instrumentcs de capital proprio
Outras operagdes de financiamento
Fluxos de caixa das actividades de financiamento (3) -1.289.155,89 | -1.495.013,82
Variag&o de caixa e seus equivalentes (1#2+3) 2.404.32221 -3.035.69,59
Efeito das diferengas de cdmbio
Caixa e seus equivalentes no inicio do pericdo 1079.702,89 4,14.872,48
Caixa e seus eguivalentes no fim do periodo 4 3.484.025,10 1079.702,89
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- Demonstragao de Alteragdes no Capital Proprio

Periodo findo em 31 de dezembro de 2016

POSIGAC NO INICIO DO PERIODO 2018
ALTERAGOES NO PERIODO
Outras alteragdes no capital prépo

RESULTADO LiQuipo DO PERIODO
RESULTADO INTEGRAL

POSIGAO NO FIM DO PERICDO 2018

OPERAGOES COM DETENTORES DE CAPITAL NO PERIODO

647 +8+10

1056.550,66

40137531

445872,57|
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~4450972.57

431B764
1378 707 81

O Conselho de Administra

Periodo findo em 31 e de

—

ro de 2015

CC n.2 9019 (Carlos Ferreira)

-

POSIGAD NO INICIO DO PERIODO 2015
ALTERAGOES NO PERIODO
Outras altera. 3es no capital prépnio

RESULTADO LiQuiDO DO PERIODO
RESULTADO INTEGRAL

POSIGADO NO FIM DO PERIODO 2015

OPERAGOES COM DETENTORES DE CAPITAL NO PERIODO

6+7+8+10

752613,04

30303762

337.708.47) 5373354
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- Anexo
1. Identificacdo da Entidade e periodo do relato

1.1. Dados de identificacao

Designacao da entidade: AS - Empresa das Aguas de Santarém, EM, SA
NUumero de matricula no registo comercial: 508114381

1.2. Sede

Lugar da sede social: PRACA VISCONDE SERRA DO PILAR

1.3. Natureza da atividade

Natureza da atividade: Distribuicao de agua

2. Referencial Contabilistico de Preparacao das Demonstragoes Financeiras

Demonstracdo das Alteracbes no Capital Proprio — Primeira adogdo do novo
referencial

Demonstracdo das Alteracbes no Capital Proprio — Primeira adogdo do novo
referencial contabilistico

2.1. Referencial contabilistico utilizado

As demonstragdes financeiras foram preparadas de acordo com todas as normas que
integram o Sistema de Normalizacdo Contabilistica (SNC), as quais contemplam as Bases
para a Apresentacdo de Demonstracdes Financeiras, os Modelos de Demonstragdes
Financeiras, o Cddigo de Contas e as Normas Contabilisticas de Relato Financeiro (NCRF).
Mais especificamente foram utilizadas as Normas contabilisticas e de relato financeiro
(NCRF).

Na preparagao das demonstragOes financeiras tomou-se como base o0s seguintes
pressupostos:

= Pressuposto da continuidade
As demonstragdes financeiras foram preparadas no pressuposto da continuidade das
operacdes e a partir dos livros e registos contabilisticos da entidade, os quais sao mantidos
de acordo com os principios contabilisticos geralmente aceites em Portugal.

= Regime da periodizacao econdmica (acréscimo)
A Entidade reconhece os rendimentos e ganhos a medida que s3ao gerados,
independentemente do momento do seu recebimento ou pagamento. As quantias de
rendimentos atribuiveis ao periodo e ainda ndo recebidos ou liquidados sdo reconhecidas em
“Devedores por acréscimos de rendimento”; por sua vez, as quantias de gastos atribuiveis ao
periodo e ainda ndo pagos ou liquidados sdo reconhecidas em “Credores por acréscimos de
gastos”.

» Materialidade e agregacao
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As linhas de itens que ndo sejam materialmente relevantes sao agregadas a outros itens das
demonstragOes financeiras. A Entidade nao definiu qualquer critério de materialidade para
efeito de apresentacao das demonstragoes financeiras.

= Compensagao
Os ativos e os passivos, os rendimentos e os gastos foram relatados separadamente nos
respetivos itens de balango e da demonstracao dos resultados, pelo que nenhum ativo foi
compensado por qualquer passivo nem nenhum gasto por qualquer rendimento, ambos vice-
versa.

= Comparabilidade
As politicas contabilisticas e os critérios de mensuracao adotados a 31 de Dezembro de 2016
sao comparaveis com os utilizados na preparacdao das demonstragdes financeiras em 31 de
Dezembro de 2015.

4. Principais Politicas Contabilisticas
4.1. Bases de Mensuracao usadas na preparacao das Demonstracoes Financeiras
As principais bases de reconhecimento e mensuracao utilizadas foram as seguintes:

= Eventos subsequentes
Os eventos apos a data do balanco que proporcionem informagao adicional sobre condicoes
que existiam nessa data sao refletidos nas demonstragdes financeiras. Caso existam eventos
materialmente relevantes apdés a data do balanco, sao divulgados no anexo as
demonstragOes financeiras.

* Moeda de apresentagao
As demonstracdes financeiras estao apresentadas em euro, constituindo esta a funcional e
de apresentagao. Neste sentido, os saldos em aberto e as transacdes em moeda estrangeira
foram transpostas para a moeda funcional utilizando as taxas de cdmbio em vigor a data de
fecho para os saldos em aberto e a data da transacdo para as operacoes realizadas.

Os ganhos ou perdas de natureza cambial daqui decorrentes sdo reconhecidos na
demonstragao dos resultados no item de “Juros e rendimentos similares obtidos” se
favoraveis ou “Juros e gastos similares suportados” se desfavoraveis, quando relacionados
com financiamentos obtidos/concedidos ou em “Outros rendimentos e ganhos” se favoraveis
e “Outros gastos ou perdas” se desfavoraveis, para todos os outros saldos e transagoes.

= Ativos fixos tangiveis
Os ativos fixos tangiveis encontram-se registados ao custo de aquisicdo, deduzido das
depreciagOes e das perdas por imparidade acumuladas.

As depreciacdes sao calculadas, apds o inicio de utilizagdo dos bens, pelo método da linha
reta em conformidade com o periodo de vida Util estimado para cada classe de ativos. Nao
foram apuradas depreciagdes por componentes.
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As despesas com reparagao e manutengao destes ativos sao consideradas como gasto no
periodo em que ocorrem. As beneficiacdes relativamente as quais se estima que gerem
beneficios econdmicos adicionais futuros sao capitalizadas no item de ativos fixos tangiveis.

Os ativos fixos tangiveis em curso representam bens ainda em fase de
construcao/instalacdo, sao integrados no item de “ativos fixos tangiveis” e mensurados ao
custo de aquisicdo. Estes bens nao foram depreciados enquanto tal, por ndo se encontrarem
em estado de uso.

As mais ou menos valias resultantes da venda ou abate de ativos fixos tangiveis sao
determinadas pela diferenca entre o preco de venda e o valor liquido contabilistico que
estiver reconhecido na data de alienacao do ativo, sendo registadas na demonstragao dos
resultados no item “Outros rendimentos e ganhos” ou “Outros gastos e perdas”, consoante
se trate de mais ou menos valias, respetivamente.

= Ativos intangiveis
A semelhanca dos ativos fixos tangiveis, os ativos intangiveis encontram-se registados ao
custo de aquisicdo, deduzido das amortizagOes e das perdas por imparidade acumuladas.
Observa-se o disposto na respetiva NCRF, na medida em que s sdo reconhecidos se for
provavel que deles advenham beneficios econdmicos futuros, sejam controlaveis e se possa
medir razoavelmente o seu valor.

Os gastos com investigacao sao reconhecidas na demonstracao dos resultados quando
incorridas. Os gastos de desenvolvimento s3ao capitalizadas, quando se demonstre
capacidade para completar o seu desenvolvimento e iniciar a sua comercializagao ou uso e
para as quais seja provavel que o ativo criado venha a gerar beneficios econdmicos futuros.
Quando ndo se cumprirem estes requisitos, sdo registadas como gasto do periodo em que
sao incorridos.

As amortizagdes de ativos intangiveis com vidas Uteis definidas sao calculadas, apds o inicio
de utilizacdo, pelo método da linha reta em conformidade com o respetivo periodo de vida
util estimado, ou de acordo com os periodos de vigéncia dos contratos que os estabelecem.

Os ativos intangiveis sem vida Util definida sdo amortizados num periodo maximo de 10
anos.

= Investimentos Financeiros

Os investimentos financeiros em subsididrias e empresas associadas consideradas estas
ultimas como aquelas onde exerce alguma influéncia sobre as politicas e decisdes financeiras
e operacionais (participagdes compreendidas entre 20% a 50% do capital de da participada -
influéncia significativa), sao registados pelo método da equivaléncia patrimonial no item
“Investimentos financeiros — método da equivaléncia patrimonial”.

De acordo com este método, as participacdes financeiras sao inicialmente registadas pelo
seu custo de aquisicdo, sendo subsequentemente ajustadas pelas variacbes dos capitais
préprios e pelo valor correspondente a participacdo da Entidade nos resultados liquidos das
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empresas detidas. Qualquer excesso do custo de aquisicdo face ao valor dos capitais
proprios na percentagem detida, a data da aquisicao, é considerado “Goodwill”, sendo
reconhecido no ativo e a sua recuperagao sujeita a teste de imparidade. Caso a diferenca
seja negativa (“Goodwill negativo”), é reconhecido na demonstracdo dos resultados.

Quando a proporcdo da Empresa nos prejuizos acumulados da empresa associada ou
participadas excede o valor pelo qual o investimento se encontra registado, o investimento é
reportado por valor nulo enquanto o capital préprio da empresa associada nao for positivo,
exceto quando a Empresa tenha assumido compromissos para com a empresa associada ou
participada, registando nesses casos uma provisao no item do passivo ‘Provisoes’ para fazer
face a essas obrigagoes.

= Imposto sobre o rendimento
A Empresa encontra-se sujeita a Imposto sobre o Rendimento das Pessoas Coletivas a taxa
de 17%.sobre a matéria coletavel até 15.000€, e a taxa de 21% na parte que exceda aquela
quantia Ao valor de coleta de IRC assim apurado, acresce ainda derrama, e tributacdes
auténomas sobre os encargos e as taxas previstas no artigo 88° do Cddigo do IRC.

A Entidade procede ao registo de impostos diferidos, correspondentes as diferencas
temporarias entre o valor contabilistico dos ativos e passivos e a correspondente base fiscal,
conforme disposto na NCRF 25 — Impostos diferidos, sempre que seja provavel que sejam
gerados lucros fiscais futuros contra os quais as diferencas temporarias possam ser utilizadas
e com base na taxa normal de IRC em vigor a data de balanco.

» Inventdrios
As mercadorias, matérias-primas subsididrias e de consumo encontram-se valorizadas ao
custo de aquisicdo, o qual é inferior ao valor de realizacdo, pelo que ndo se encontra
registada qualquer perda por imparidade por depreciacao de inventarios.

Os produtos e trabalhos em curso encontram-se valorizados ao custo de produgao, que inclui
o custo dos materiais incorporados, mao-de-obra direta e gastos de producao considerados
como normais. Nao incluem gastos de financiamento, nem gastos administrativos.

= (lientes e outros valores a receber
As contas de “Clientes” e “Outros valores a receber” estao reconhecidas pelo seu valor
nominal diminuido de eventuais perdas por imparidade, registadas na conta de “Perdas por
imparidade acumuladas”, por forma a que as mesmas reflitam o seu valor realizavel liquido.

= Caixa e depdsitos bancarios
Este item inclui caixa, depositos a ordem e outros depdsitos bancarios. Os descobertos
bancarios sao incluidos na rubrica “Financiamentos obtidos”, expresso no “passivo corrente”.
Os saldos em moeda estrangeira foram convertidos com base na taxa de cambio a data de
fecho.

= Fornecedores e outras contas a pagar
As contas a pagar a fornecedores e outros credores, que ndao vencem juros, sao registadas
pelo seu valor nominal, que é substancialmente equivalente ao seu justo valor.
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* Financiamentos bancarios
Os empréstimos sdo registados no passivo pelo valor nominal recebido liquido de comissdes
com a emissao desses empréstimos. Os encargos financeiros apurados com base na taxa de
juro efetiva sdo registados na demonstracdo dos resultados em observancia do regime da
periodizacdo econdmica.

Os empréstimos sdo classificados como passivos correntes, a ndo ser que a Empresa tenha o
direito incondicional para diferir a liquidacdo do passivo por mais de 12 meses apds a data
de relato, caso em que serdo incluidos em passivos ndao correntes pelas quantias que se
vencem para além deste prazo.

= Rédito e regime do acréscimo
O rédito compreende o justo valor da contraprestacdo recebida ou a receber pela prestacao
de servicos decorrentes da atividade normal da Empresa. O rédito é reconhecido liquido do
Imposto sobre o Valor Acrescentado (IVA), abatimentos e descontos.

Observou-se o disposto na NCRF 20, dado que o rédito so foi reconhecido por ter sido
razoavelmente mensuravel, é provavel que se obtenham beneficios econdmicos futuros e
todas as contingéncias relativas a uma venda tenham sido substancialmente resolvidas.

Os rendimentos dos servicos prestados sao reconhecidos na data da prestagao dos servigos
ou se periddicos, no fim do periodo a que dizem respeito.

Os juros recebidos sdo reconhecidos atendendo ao regime da periodizacao econdmica, tendo
em consideragao o montante em divida e a taxa efetiva durante o periodo até a maturidade.
Os dividendos sdo reconhecidos na rubrica “Outros ganhos e perdas liquidos” quando existe
o direito de os receber.

= Subsidios
Os subsidios do governo sao reconhecidos ao seu justo valor, quando existe uma garantia
suficiente de que o subsidio venha a ser recebido e de que a Entidade cumpre com todos os
requisitos para o receber.

Os subsidios atribuidos a fundo perdido para o financiamento de ativos fixos tangiveis e
intangiveis estdao incluidos no item de “Outras variacdes nos capitais proprios”. Sao
transferidos numa base sistematica para resultados a medida que decorre o respetivo
periodo de depreciacdo ou amortizacao.

Os subsidios a exploracdo destinam-se a cobertura de gastos, incorridos e registados no
periodo, pelo que s3ao reconhecidos em resultados a medida que os gastos sao incorridos,
independentemente do momento de recebimento do subsidio.

5. Fluxos de Caixa

- Balanco - (modelo normal) - Caixa e depdsitos bancarios

- Demonstracao dos Fluxos de Caixa - Caixa e seus equivalentes no fim do periodo
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5.1. Comentario da geréncia sobre a quantia dos saldos significativos de caixa e
seus equivalentes que nao estao disponiveis para uso

5.2. Desagregacao dos valores inscritos na rubrica de caixa e em depdsitos

bancarios:

Descrigao Saldo inicial Débitos Créditos Saldo final
Caixa 15.009,62 85,47 14.924,15
Depositos a ordem 774.693,27 1.664.407,68 2.439.100,95
Outros depositos bancarios 290.000,00 740.000,00 1.030.000,00
Total 1.079.702,89 2.404.407,68 85,47 3.484.025,10
Quadro comparativo:

Descricdo Saldo inicial Débitos Créditos Saldo final
Caixa 31.981,01 16.971,39 15.009,62
Depositos a ordem 4.082.891,47 3.308.198,20 774.693,27
Outros depositos bancarios 290.000,00 290.000,00
Total 4.114.872,48 290.000,00 3.325.169,59 1.079.702,89

8. Ativos Fixos Intangiveis

- Demonstracdo dos Resultados por Naturezas - (modelo normal) - Imparidade de dividas a
receber (perdas/reversoes)

- Demonstracdo dos Resultados por Naturezas - (modelo normal) - Imparidade de
investimentos ndo deprecidveis/amortizaveis (perdas/reversoes)

- Demonstracdo dos Resultados por Naturezas - (modelo normal) - Gastos/reversoes de
depreciacdo e de amortizacdo

- Demonstracao das Alteracées no Capital Proprio - Excedentes de revalorizacao de ativos
fixos tangiveis e intangiveis e respetivas variacoes

- Demonstracdo das Alteracoes no Capital Proprio — Excedentes de revalorizacdo de ativos
fixos tangiveis e intangiveis e respetivas variacoes

- Demonstracao dos Fluxos de Caixa - Ativos intangiveis

- Demonstracdo das Alteragcbes no Capital Proprio - Realizacdo do excedente de
revalorizacdo de ativos fixos tangiveis e intangiveis

- Demonstracdo das Alteracoes no Capital Proprio - Realizacdo de excedentes de

revalorizacdo
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8.1. DivulgacgoOes para cada classe de ativos intangiveis

8.1.2. Reconciliacdo da quantia escriturada no inicio e no fim do periodo,
conforme quadro seguinte:

. . Outros Adiantamentos
Descricéo Trepasse PrOJeCFOS PHOEHENICS Proprled.ade activos activos total
desenvolvimento computador Industrial intangivels intangiveis
Totais activos intangiveis
Valor bruto total no fim do periodo 198.633,13 659.094,46 857.727,59
Amortizacdes acumuladas totais no fim do periodo 137.530,26 17.747,13 155.277,39
Vida util indefinida
Saldo no inicio do periodo
Valor liquido no fim do periodo
Vida atil definida
Valor bruto no inicio 156.807,94 648.16163 804.969,57
Amortizagdes acumuladas 10250190 30244 105.526,04
Saldo no inicio do periodo 54.306,04 645.137,49 699.443,53
Variagdes do periodo 6.796,83 -3.790,16 3.006,67
Aquisicdes em primeiramao 41825,19 10.932,83 52.758,02
Total de aumentos 418259 10.932,83 52.758,02
Amortizagdes do periodo 35.028,36 14.722,99 49.75135
Total diminuigdes 35.028,36 14.722,99 49.75135
Saldo no final do periodo 61102,87 641347,33 702.450,20
Quadro comparativo:
Descricao Trepasse ijecFDS PIOFINES Propried.ade 22:2:\:(;55 Adia:cttaiyoe:‘os total
desenvolvimento computador Industrial PR i S
Totais activos intangiveis
Valor bruto total no fim do periodo 156.807,94 648.16163 804.969,57
Amortizagdes acumuladas totais no fim do periodo 10250190 3.024,4 105.526,04
Vida util indefinida
Saldo no inicio do periodo
Valor liquido no fim do periodo
Vida atil definida
Valor bruto no inicio 64.252,56 59487177 659.124,33
Amortizagdes acumuladas 21313,36 21313,36
Saldo no inicio do periodo 42.939,20 594.87177 637.810,97
Variagdes do periodo 11.366,84 50.265,72 61632,56
Aquisicdes em primeira mao 51529,76 53.289,86 104.819,62
Total de aumentos 51529,76 53.289,86 104.819,62
Amortizacdes do periodo 40.162,92 3.024,14 43.187,06
Total diminuicdes 40.162,92 3.024,14 43.187,06
Saldo no final do periodo 54.306,04 645.137,49 699.443,53

9. Ativos Fixos Tangiveis

- Balanco - (modelo normal) - Excedentes de revalorizacdo

- Demonstracdo dos Resultados por Naturezas - (modelo normal) - Imparidade de dividas a
receber (perdas/reversoes)

- Demonstracdo dos Resultados por Naturezas - (modelo normal) - Imparidade de
investimentos ndo deprecidaveis/amortizaveis (perdas/reversées)

- Demonstracdo dos Resultados por Naturezas - (modelo normal) - Gastos/reversoes de
depreciacdo e de amortizacdo
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- Demonstracao das Alteracées no Capital Proprio - Excedentes de revalorizacao de ativos
fixos tangiveis e intangiveis e respetivas variacoes

- Demonstracao dos Fluxos de Caixa - Ativos fixos tangiveis

- Demonstracdo das Alteracées no Capital Proprio - Realizacdo do excedente de
revalorizacao de ativos fixos tangiveis e intangiveis

- Demonstracdo das Alteracées no Capital Proprio - Realizacdo do excedente de
revalorizacdao
9.1. Divulgacodes sobre ativos fixos tangiveis

9.1.2. Reconciliagcdo da quantia escriturada no inicio e no fim do periodo,
conforme quadro seguinte:

Descricdo Treercrﬁrsot.nsse Equl)igzirr;zmo Equ'P;i;”emO ai?nuiir?i:rtnr:l?itvoo Outros AFT ACFu'I'rSeom total
naturais transporte
Valor bruto no inicio 242.743,89 84.617.285,35 304.179,08 58174160 280.348,48 1070.933,26 87.097.23166
Depreciacdes acumuladas 11709.935,26 304.102,65 522.322,74 221506,17 12.757.866,82
Saldo no inicio do periodo 24274389 72.907.350,09 76,43 59.418,86 58.842,31 1070.933,26 74.339.364,84
Variagdes do periodo 163,00 -791546,25 45.156,90 -11173,83 -15.559,54 -222.213,32 -995.173,04
Total de aumentos 163,00 1533.089,65 46.000,00 8.016,76 2.302,69 773.249,25 2.362.82135
Aquisicdes em primeira méo 537.627,08 46.000,00 8.016,76 2.302,69 593.946,53
Outras aquisigdes 163,00 773.249,25 77341225
Outros aumentos 995.462,57 995.462,57
Total diminuicdes 2.324.635,90 843,10 19.190,59 17.862,23 995.462,57 3.357.994,39
Depreciag6es do periodo 2.088.566,36 843,10 19.190,59 17.862,23 2.126.462,28
Alienagdes 236.069,54 236.069,54
Ouutras diminuigées 995.462,57 995.462,57
Saldo no fim do periodo 242.906,89 72.115.803,84 45.233.33 48.245,03 43.282,77 848.719,94 73.344.19180
Valor bruto no fim do periodo 242.906,89 85.703.044,07 350.179,08 589.758,36 282.65117 848.719,94 88.017.259,51
Depreciagdes acumuladas no fim do periodo 13.587.240,23 304.945,75 541513,33 239.368,40 14.673.067,71
Quadro comparativo:
L VCEIEITS @ Equipamento BIPRRHe Equipamento AFT em
Descrigao recurstlns basico de administrativo Outros AFT curso total
naturais transporte

Valor bruto no inicio 22429281 59.488.323,12 304.179,08 633.504,37 270.557,32 22.147.468,28 83.068.324,98
Depreciagdes acumuladas 10.058.195,43 304.019,33 514.29107 197.873,09 11074.378,92
Saldo no inicio do periodo 22429281 49.430.127,69 159,75 119.213,30 7268423 22.147.468,28 71993.946,06
Variagdes do periodo 18.45108 2347722240 -83,32 -59.794,44 -13.84192 -21076.535,20 2.345.418,60
Total de aumentos 18.45108 25.119.534,17 9.667,00 25.147.652,25
Aquisicdes em primeira méo 4.042.999,55 9.667,00 4.052.666,15
Outras aquisigdes 18.451,08 21076.535,02 21094.986,10
Outros aumentos

Total diminuigcdes 1642.311,77 83,32 59.794,44 23.508,92 21076.535,02 22.802.233,47
Depreciagdes do periodo 1642.31,77 83,32 49.755,49 23.508,92 1715.659,50
Ouutras diminuicdes 10.038,95 0,00 21076.535,02 21086.573,97
Saldo no fim do periodo 24274389 72.907.350,09 76,43 59.418,86 58.842,31 1070.933,26 74.339.364,84
Valor bruto no fim do periodo 24274389 84.617.285,35 304.179,08 58174160 280.348,48 1070.933,26 87.097.23166
Deprecia¢des acumuladas no fim do periodo 11709.935,26 304.102,65 522.322,74 221506,17 12.757.866,82

12. Custos de empréstimos obtidos

- Balanco - (modelo normal) — Financiamentos obtidos
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- Demonstracao dos Resultados por Naturezas - (modelo normal) — Imparidade de dividas a
receber (perdas/reversoes)

- Demonstracado dos Resultados por Naturezas - (modelo normal) — Juros e gastos similares
suportados

- Demonstracao dos Fluxos de Caixa — Financiamentos obtidos

- Demonstracao dos Fluxos de Caixa — Juros e gastos similares

12.2. Empréstimos obtidos capitalizados no periodo e respetiva taxa, bem como
os reconhecidos em gastos:

Valor Total custos Juros
Valor Valor nao . suportados . . Taxa Custos Custos
Lo contratual anuais N Dispéndios N = PR P
Descrigdo corrente do corrente do aeri anuais . capitalizagdo empréstimos empréstimos
do - ! empréstimos com activo - ;
. empréstimo empréstimo empréstimos utilizada capitalizados em gastos
empréstimo obtidos S
obtidos
Empréstimos genéricos 828.727,76 15.153.367,93 615.223,32 567.153,84
Instituicdes de crédito e sociedades financeiras 828.727,76 15.153.367,93 615.223,32 567.153,84
Empréstimos especificos
Total dos empréstimos 828.727,76 15.153.367,93 615.223,32 567.153,84
Quadro comparativo:
Valor Total custos arCs!
Valor Valor nao suportados Taxa Custos Custos
- contratual anuais Dispéndios = . "
Descrigao corrente do corrente do anuais capitalizagao empréstimos empréstimos
do . . empréstimos . com activo
: empréstimo empréstimo : empréstimos utilizada capitalizados em gastos
empréstimo obtidos N
obtidos
Empréstimos genéricos 666.463,76 15.989.564,50 734.032,62 649.074,71
des de crédito e i i 666.463,76 15.989.564,50 734.032,62 649.074,71
Empréstimos especificos
Total dos empréstimos 666.463,76 15.989.564,50 734.032,62 649.074,71

20. Inventarios

- Balanco - (modelo normal) - Inventarios

- Demonstracao dos Resultados por Naturezas - (modelo normal) — Imparidade de dividas a
receber (perdas/reversoes)

- Demonstracdo dos Resultados por Naturezas - (modelo normal) - Variacdo nos inventarios
da producao

- Demonstracdo dos Resultados por Naturezas - (modelo normal) - Custo das mercadorias
vendidas e das matérias consumidas

- Demonstracdo dos Resultados por Naturezas - (modelo normal) - Imparidade de
inventarios (perdas/reversoes)

20.1 Politicas contabilisticas adotadas na mensuracao dos inventarios e formula
de custeio usada.

20.2 Quantia total escriturada de inventarios e quantia escriturada em
classificacoes apropriadas:
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M atérias Mercadorias M atérias primas e Total
. . Total 5 AT . e
Mercadorias primas e e periodo subsidiarias periodo periodo
S periodo n X .
subsidiarias anterior anteriror anterior
Descricdo

APURAMENTO DO CUSTO DAS
MERC.VENDIDAS E MAT.
CONSUMIDAS
Inventarios iniciais 8.657,21 52.223,68 60.880,89 5.080,48 86.911,80 91992,28
Compras 23.879,30 105.057,74 128.937,04 4291791 116.991,19 159.909,10
Reclassificagéo e regularizacdo de
inventarios
Inventarios finais 0,00 12.152,65 12.152,65 8.657,21 52.223,68 60.880,89
Custo das mercadorias vendidas e 32.536,51 45.128,77 77.665,28 39.341,18 151679,31 191.020,49

matérias consumidas

Outras informagdes

22. Rédito

- Demonstracdo dos Resultados por Naturezas - (modelo normal) — Imparidade de dividas a
receber (perdas/reversoes)

- Demonstracdo dos Resultados por Naturezas - (modelo normal) - Vendas e servicos
prestados

- Demonstracdo dos Resultados por Naturezas - (modelo normal) - Outros rendimentos

- Demonstracdo dos Resultados por Naturezas - (modelo normal) - Juros e rendimentos
similares obtidos

22.1 Politicas contabilisticas adotadas para o reconhecimento do rédito incluindo
os métodos adotados para determinar a fase de acabamento de transacoes que
envolvem a prestacao de servicos.

22.2 Quantia de cada categoria significativa de rédito reconhecida durante o
periodo, conforme quadro seguinte:

DESErEEe Veler periode Valor periodo anterior
Vendas de bens 3.721160,47 3.845.404,17
Prestacéo de servigcos 4.420.726,77 4.315.464,16
Juros 12.433,72 22.376,23
Total 8.154.320,96 8.183.244,56

24. Subsidios e outros apoios das entidades publicas

- Balanco - (modelo normal) — Ajustamentos / outras variacées no capital proprio

- Demonstracdo dos Resultados por Naturezas — (modelo normal) — Imparidade de dividas
a receber (perdas/reversoes)
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- Demonstracdo dos Resultados por Naturezas — (modelo normal) — Subsidios a exploracao
24.1 Politica contabilistica adotada para os subsidios das entidades publicas

24.2 Natureza e extensao dos subsidios das entidades publicas reconhecidos nas
demonstracoes financeiras e indicacao de outras formas de apoio do Governo de
que diretamente se beneficiou:

Do Estado-Valor Do Estado-Valor Outras Ent.-Valor Outras Ent.-Valor

D x ¢ .
escricéao Total Imputado Periodo Total Imputado Periodo

Subsidios ao investimento
Para ativos fixos tangiveis

Para ativos intangiveis

Para outras naturezas de ativos

Subsidios a exploragédo 2120847
Valor dos reembolsos
efetuados no periodo

De subsidios ao investimento
De subsidios a exploracdo

Total 2120847

Quadro comparativo:

Do Estado-Valor Do Estado-Valor Outras Ent.-Valor Outras Ent.-Valor

5 x ¢ .
escrigédo Total Imputado Periodo Total Imputado Periodo

Subsidios ao investimento
Para ativos fixos tangiveis

Para ativos intangiveis

Para outras naturezas de ativos

Subsidios a exploracédo 29.998,10
Valor dos reembolsos
efetuados no periodo

De subsidios ao investimento
De subsidios a exploragédo

Total 29.998,10

27. Impostos e contribuicoes

- Itens Contabilisticos — Ativos por impostos diferidos

- Balanco — (modelo normal) — Estado e outros entes ptublicos
- Balanco — (modelo normal) — Passivos por impostos diferidos
- Demonstracao das Alteracoes no Capital Proprio — Ajustamentos por impostos diferidos

- Demonstracdo dos Resultados por Naturezas — (modelo normal) — Imparidade de dividas
a receber (perdas/reversoes)

- Demonstracdo dos Resultados por Naturezas — (modelo normal) — Imposto sobre o
rendimento do periodo
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27.1 Divulgacao dos seguintes principais componentes de gasto (rendimento) de
imposto sobre o rendimento:

Valor Va}lor
periodo perloFio
Descrigao anterior
Resultado antes de impostos do periodo 583.253,28 643.549,20
Imposto corrente 152.065,64 197.576,63
Imposto diferido
Resultado sobre o imposto do periodo 152.065,64 197.576,63
Tributagdes autonomas 10.566,89 18.749,82
Taxa efectiva de imposto 26,07 30,70

27.2 Imposto diferido e corrente reconhecido nos resultados e em capitais
proprios, conforme quadro seguinte:

Capitais
Resultados préprios Total
Capitais periodo periodo periodo
Descrigdo Resultados préprios Total anterior anterior anterior
Imposto do periodo 152.065,64 152.065,64 197.576,63 197576,63

Gastos (rendimentos) de impostos
reconhecidos no periodo e anteriormente
reconhecidos como impostos diferidos
provenientes de:

Gastos (rendimentos) de impostos nédo
reconhecidos anteriormente como
impostos diferidos

Imposto do periodo - discriminacéo
Imposto diferido

Imposto corrente 152.065,64 152.065,64 197.576,63 197.576,63
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27.11 Divulgacoes relacionadas com outros impostos e contribuigoes:

Saldo Saldo
Descrigao Saldo Saldo devledor crt?dor
devedor credor periodo periodo
anterior anterior
Imposto sobre o rendimento 156.126,72 152.509,34 117.863,19 198.020,33
Pagamentos por conta 144.735,00 103.350,00
Pagamentos normais 144.735,00 103.350,00
Retencdes efectuadas por terceiros 1139172 145B,9
Imposto estimado 152.065,64 197.576,63
IRC areceber/pagar 443,70 443,70
Retencado de impostos sobre rendimentos 22.117,50 19.700,50
Imposto sobre o valor acrescentado (IVA) 888.456,93 1015.846,59 3.625,67
Outros impostos 10,00 10,00
Contribuic6es para a Seguranca Social 64.752,10 62.727,92
Outras tributagdes 115,39 42,24
Total 1.044.593,65 239.494,33 1.133.719,78 284.216,66

29. Instrumentos Financeiros

- Balanco - (modelo normal) — Créditos a receber

- Balanco - (modelo normal) - Clientes

- Balanco - (modelo normal) — Capital subscrito e nio realizado

- Balanco - (modelo normal) - Outras contas a receber

- Balanco - (modelo normal) — Outros créditos a receber

- Balanco - (modelo normal) — Ativos financeiros detidos para negociaciao
- Balanco - (modelo normal) - Outros ativos financeiros

- Balanco - (modelo normal) — Capital subscrito

- Balanco - (modelo normal) — Outros instrumentos capital proprio

- Balanco - (modelo normal) - Financiamentos obtidos

- Balanco - (modelo normal) — Outras dividas a pagar

- Balanco - (modelo normal) — Fornecedores

- Balanco - (modelo normal) — Adiantamento de clientes

- Balanco - (modelo normal) — Passivos financeiros detidos para negociacao
- Balanco - (modelo normal) — Outros passivos financeiros

- Demonstracdo dos Resultados por Naturezas — (modelo normal) — Imparidade de dividas
a receber (perdas/reversoes)

29.1 Bases de mensuracao utilizadas para os instrumentos financeiros e outras
politicas contabilisticas utilizadas para a contabilizacao de instrumentos
financeiros relevantes para a compreensao das demonstracoes financeiras
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29.2. Categorias de ativos e passivos financeiros, perdas por imparidade,

rendimentos e gastos associados, conforme quadro seguinte:

Deserieie Mgnsurados Mensurad0§ ao Mensurados ao Imparidade Recoph.ef:imento
ao justo valor custo amortizado custo acumulada inicial
Activos Financeiros: 4.022.252,94
Clientes 2.326.163,06
Qutras contas areceber 1696.089,88
Passivos Financeiros: 26.179.514,30
Fornecedores 367.060,40
Financiamentos obtidos 15.982.095,69
Outras contas a pagar 9.830.358,21
Ganhos e perdas liquidos: -345.141,84
De ativos financeiros -297.072,34
De passivos financeiros -48.069,50
Rendimentos e gastos de juros: -554.720,10
De activos financeiros 12.433,72
De passivos financeiros -567.153,82

Quadro comparativo:

DeseEiieiE Mgnsurados Mensurad0§ ao Mensurados ao Imparidade Recor}\hAe(l:imento
ao justo valor custo amortizado custo acumulada inicial
Activos Financeiros: 4.252.574,58
Clientes 2.339.147,90
Outras contas areceber 1913.426,68
Passivos Financeiros: 26.347.688,20
Fornecedores 335.138,54
Financiamentos obtidos 16.656.028,26
Outras contas a pagar 9.356.52140
Ganhos e perdas liquidos: -434.684,26
De ativos financeiros -349.693,56
De passivos financeiros -84.990,70
Rendimentos e gastos de juros: -626.665,69
De activos financeiros 22.376,23
De passivos financeiros -649.041,92

29.12 Perdas por imparidade reconhecidas para cada uma das classes de ativos

financeiros

29.12.1. Perdas por imparidade em ativos financeiros, conforme discriminagcao no

quadro seguinte:

a Reverséo
Reverséao Perdas por Valor
Perdas por Valor . . perdas por o
. . N perdas por P imparidade N . liquido
Descricéo imparidade K . liquido 5 imparidade 2
7 imparidade " periodo " periodo
periodo o periodo . periodo .
periodo anterior . anterior
anterior
Dividas areceber de clientes 297.072,34 297.072,34 349.693,56 349.693,56
Outras dividas arecber
Instrumentos de capital préprio e outros titulos
Outras perdas or imparidade em activos financeiros
Total 297.072,34 297.072,34 349.693,56 349.693,56
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30. Beneficios dos Empregados

Relatorio

e Contas

- Balanco - (modelo normal) - Responsabilidades por beneficios pos-emprego

L

)

-

- Demonstracdo dos Resultados por Naturezas — (modelo normal) — Imparidade de dividas

a receber (perdas/reversées)

- Demonstracao dos Resultados por Naturezas — (modelo normal) — Gastos com o pessoal

- Demonstracao dos Fluxos de Caixa — Pagamentos ao pessoal

30.3. Niumero médio de empregados e gastos de pessoal

30.3.1 Pessoal ao servigco da empresa e horas trabalhadas

N.° médio de

N.° horas

Descrigédo N.;;nsitzgzsde N.° horas trabalhadas F;:isoodaos trz:)t;a:lir;a(;ti)as
anterior anterior

Pessoas ao servico da empresa: 125 221238 125 237.099
Pessoas remuneradas 15 221238 125 237.099
Pessoas ndo remuneradas
Pessoas ao servico da empresa por tipo horario: 125 237099 125 237099
Pessoas atempo completo 5 221238 25 237.099
(Das quais pessoas remuneradas) 5 221238 25 237.099
Pessoas atempo parcial
(Das quais pessoas remuneradas)
Pessoas ao servigo por sexo: 125 221238 125 237099
Masculino 96 169.911 99 187.782
Feminino 29 51327 26 49317

Pessoas ao servico da empresa afectas a 1&D

Prestadores de servigos

Pessoas colocadas por agéncias de trabalho temporario

30.3.2 Beneficios dos empregados e encargos da entidade

Valor periodo

Descrigédo Valor periodo i

Gastos com o pessoal 2.585.651,35 2.442.445,19
Remuneragdes dos 6rgdos sociais 35.500,62 34.066,50
Remuneragdes do pessoal 1965.446,27 1845.676,06
Beneficios p6s emprego 0,00 680,54
Prémios para pensdes 0,00 680,54
Indemnizagdes

Encargos sobre as remuneragdes 439.245,71 436.454,87
Seguros de acidentes no trabalho e doencas profissionais 26.060,77 18.297,04
Outros gastos com o pessoal 119.397,98 107.270,18
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31. Divulgacoes Exigidas por Diplomas Legais

- Balanco - (modelo normal) - Capital proprio

31.1 Informacao por atividade economica
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Descrigao Actividade CAE 1 Total

Vendas 3.721.160,47 3.721.160,47
De produtos acabados, semiacabados residuos e refugos 3.721160,47 3.721160,47
Prestagdes de servigos 4.420.726,77 4.420.726,77
Compras 128.937,04 128.937,04
Fornecimentos e servigos externos 2.435.414,30 2.435.414,30
Custo das mercadorias vendidas e matérias consumidas 77.665,28 77.665,28
M ercadorias 32.536,51 32.536,51
M atérias primas, subsidiarias e de consumo 45.128,77 45.128,77
Gastos com o pessoal 2.585.651,35 2.585.651,35
Remuneragdes 2.000.946,89 2.000.946,89
Outros gastos 584.704,46 584.704,46
Activos fixos tangiveis

Valor liquido final 73.344.19180 73.344.19180
Total das aquisicdes 1367.358,78 1367.358,78
Adicdes no perfodo de ativos em curso 773.249,25 773.249,25

Propriedades de investimento

Quadro comparativo:

Descrigéo Actividade CAE 1 Total
Vendas 3.845.404,17 3.845.404,17
Prestacdes de servigcos 4.315.464,16 4.315.464,16
Compras 159.909,10 159.909,10
Fornecimentos e servicos externos 2.724.059,95 2.724.059,95
AquisicOes de ativos fixos tangiveis 25.147.652,25 25.147.652,25
Aquisicdes de ativos fixos intangiveis 104.819,62 104.819,62
Rendimentos suplementares: 55.912,25 55.912,25
Outros rendimentos suplementares 55.912,25 55.912,25
31.2 Informacao por mercado geografico
Descricdo Mercado Interno Comunitario Extra-comunitario Total

Vendas 3.721160,47
Prestacdes de servigcos 4.420.726,77
Compras 128.937,04
Fornecimentos e servicos externos 2.435.414,30
Aquisi¢cdes de ativos fixos tangiveis 1367.358,78
Aquisicdes de ativos fixos intangiveis 52.758,02
Rendimentos suplementares: 32.043,34
Outros rendimentos suplementares 32.043,34

3.721160,47
4.420.726,77
128.937,04
2.435.414,30
1367.358,78
52.758,02
32.043,34
32.043,34
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Quadro comparativo:
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Descricédo Mercado Interno Comunitario Extra-comunitario Total
Vendas 3.845.404,17 3.845.404,17
Prestagdes de servigos 4.315.464,16 4.315.464,16
Compras 159.909,10 159.909,10
Fornecimentos e servigcos externos 2.724.059,95 2.724.059,95
Aquisi¢cdes de ativos fixos tangiveis 25.147.652,25 25.147.652,25
Aquisicdes de ativos fixos intangiveis 104.819,62 104.819,62
Rendimentos suplementares: 55.912,25 55.912,25
Outros rendimentos suplementares 55.912,25 55.912,25

32. Outras Informagoes

32.6 Outras divulgacoes consideradas relevantes para melhor compreensao da

posicao financeira e dos resultados

Descrigédo

Valor periodo

Valor periodo anterior

Servicos Especializados
Trabalhos especializados
Vigilancia e Seguranca
Honorérios
Conservagéo e reparacao

M ateriais
Ferramentas e utensilios de desgaste rapido
Livros e documentagao técnica
M aterial de escritorio
Artigos para oferta
Outros

Energia e fluidos
Electricidade
Combustiveis
Outros

Deslocagdes, estadas e transportes
Deslocagdes e estadas
Transportes de mercadorias
Outros

Servigcos Diversos
Rendas e alugueres
Comunicacao
Seguros
Contencioso e notariado
Limpeza, higiene e conforto
Outros servigos

Total

493.667,21
355.720,78
8.25178
1093541
118.759,24
25.656,85
4.694,82
376,50
4.095,77
0,00
16.489,76
1178.884,15
1104.630,95
73.03127
122193
80.027,47
2.867,58
745,98
76.413,91
657.178,62
142.896,35
255.305,07
53.943,67
200,00
34.234,80
170.598,73
2.435.414,30

623.433,02
442.10116
10.171,66
10.593,00
160.567,20
42.312,10
2105641
120,00
4.618,55
0,00
16.517,14
1310.719,20
1235.249,21
74.099,27
1370,72
114.521,57
5.318,52
792,12
108.410,93
633.074,06
148.455,15
260.745,72
53.673,33
102,00
33.877,95
136.219,91
2.724.059,95
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RELATORIO DO CONSELHO DE
ADMINISTRACAO E PROPOSTA
DE APLICACAO DE
RESULTADOS
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10 RELATORIO DO CONSELHO DE ADMINISTRACAO E PROPOSTA DE
APLICACAO DE RESULTADOS

Nos termos do disposto na alinea g) do n.° 1 do artigo 24.° dos estatutos da Empresa
compete ao Conselho de Administracdo a apresentacao de aplicacdo de resultados. O
Resultado Liquido de 2016 ascendeu a 431.187,64 € (quatrocentos e trinta € um mil, cento e
oitenta e sete euros e sessenta e quatro céntimos).

Em conformidade com a legislacao em vigor e em cumprimento dos estatutos nos termos da
alinea g) do n.%2 1 do artigo 24.° dos estatutos procedeu o Conselho de Administracao a
elaboracao do Relatério de Atividades do ano de 2016.

Deste modo vem o Conselho de Administracdo submeter a apreciacdao de Vossas Exceléncias
o Relatdrio de Atividades e demais documentos anuais da prestacdo de contas e proposta de
aplicacao de resultados.

No Relatdrio estao explanadas as matérias de maior relevancia ocorridas ao longo do ano e
que se encontram refletidas nas respetivas demonstragdes financeiras.

A Empresa das Aguas de Santarém encerrou o exercicio de 2016 com resultados liquidos
positivos de 431.187,64 € (quatrocentos e trinta e um mil, cento e oitenta e sete euros e
sessenta e quatro céntimos).

Estes resultados sao constantes das Demonstragdes financeiras apresentadas de acordo com
os normativos contabilisticos nacionais, definidos no Sistema de Normalizacdo Contabilistica
(SNOC).

Neste sentido, o Conselho de Administracdo propde nos termos do artigo 24.° dos estatutos
da Empresa, que o Resultado Liquido de 2016 tenha a seguinte aplicagao:

Descricao Valor (€)
Reservas legais - 10% 43.118,76
Resultados Transitados - 90% 388.068,88
Total 431.187,64
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11 RELATORIO DE ACOMPANHAMENTO DO REVISOR OFICIAL DE
CONTAS
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CERTIFICAGAO LEGAL DAS CONTAS

RELATO SOBRE A AUDITORIA DAS DEMONSTRAC@ES FINANCEIRAS
Opiniao

Auditamos as demonstragdes financeiras anexas de A.S. — Empresa das Aguas de Santarém, EM, SA,
que compreendem o balango em 31 de dezembro de 2016 (que evidencia um total de 82.598.672,08
euros e um total de capital proprio de 56.334.179,43 euros, incluindo um resultado liquido de 431.187,64
euros), a demonstragéo dos resultados por naturezas, a demonstragéo das alteragbes no capital proprio
e a demonstragéo dos fluxos de caixa relativas ao ano findo naquela data, e as notas anexas as
demonstragées financeiras que incluem um resumo das politicas contabilisticas significativas.

Em nossa opinido, as demonstragdes financeiras anexas apresentam de forma verdadeira e apropriada,
em todos os aspetos materiais, a posicéo financeira de A.S. — Empresa das Aguas de Santarém, EM
SA,., em 31 de dezembro de 2016 e o seu desempenho financeiro e fluxos de caixa relativos ao ano
findo naquela data de acordo com Normas de Contabilidade e Relato Financeiro adotadas em Portugal
através do Sistema de Normalizagdo Contabilistica.

Bases para a opinido

A nossa auditoria foi efetuada de acordo com as Normas Internacionais de Auditoria (ISA) e demais
normas e orientagdes técnicas e éticas da Ordem dos Revisores Oficiais de Contas. As nossas
responsabilidades nos termos dessas normas estéo descritas na secgéo "Responsabilidades do auditor
pela auditoria das demonstragdes financeiras” abaixo. Somos independentes da Entidade nos termos da
lei e cumprimos os demais requisitos éticos nos termos do cédigo de ética da Ordem dos Revisores
Oficiais de Contas.

Estamos convictos de que a prova de auditoria que obtivemos é suficiente e apropriada para
proporcionar uma base para a nossa opini&o.

Responsabilidades do érgao de gestéo pelas demonstracdes financeiras

O érgéo de gestéo é responsavel pela:

o preparagdo de demonstragdes financeiras que apresentem de forma verdadeira e apropriada a
posicéo financeira, o desempenho financeiro e os fluxos de caixa da Entidade de acordo com as
Normas de Contabilidade e Relato Financeiro adotadas em Portugal através do Sistema de
Normalizagdo Contabilistica;

o elaborago do relatério de gestdo nos termos legais e regulamentares aplicaveis,

o criagdo e manutengdo de um sistema de controlo interno apropriado para permitir a preparagéo de
demonstragdes financeiras isentas de distorgéo material devido a fraude ou erro;

e adog&o de politicas e critérios contabilisticos adequados nas circunstancias; e

e avaliagdo da capacidade da Entidade de se manter em continuidade, divulgando, quando aplicavel,
as matérias que possam suscitar dlvidas significativas sobre a continuidade das atividades.

Sncnedade de Rewsnras Dficiais de Contas n?. IIE NIPL‘ a03 108 797
Rua D. Joda de Castro 71 C - 42 D2 - Apartado 148

2334 909 ENTRONCAMENTD

Tel +351 249 720 080 Fax +351 243 720 089

Email: geral@rlgm.pt - www.rlgm-sroc.com

RLGM Rosa Lopes, Gongalves Mendes & Associados SROC, Lda. ;/5
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Responsabilidades do auditor pela auditoria das demonstracdes financeiras

A nossa responsabilidade consiste em obter seguranca razoavel sobre se as demonstragdes financeiras
como um todo estdo isentas de distorgées materiais devido a fraude ou erro, e emitir um relatério onde
conste a nossa opinido. Seguranga razoavel € um nivel elevado de seguranca mas ndo € uma garantia
de que uma auditoria executada de acordo com as ISA detetara sempre uma distor¢gdo material quando
exista. As distorgcbes podem ter origem em fraude ou erro e séo consideradas materiais se, isoladas ou
conjuntamente, se possa razoavelmente esperar que influenciem decisdes econémicas dos utilizadores
tomadas com base nessas demonstracdes financeiras.

Como parte de uma auditoria de acordo com as ISA, fazemos julgamentos profissionais e mantemos
ceticismo profissional durante a auditoria e também:

e identificamos e avaliamos os riscos de distorcAdo material das demonstragdes financeiras, devido a
fraude ou a erro, concebemos e executamos procedimentos de auditoria que respondam a esses
riscos, e obtemos prova de auditoria que seja suficiente e apropriada para proporcionar uma base
para a nossa opinido. O risco de n&o detetar uma distor¢do material devido a fraude & maior do que o
risco de néo detetar uma distorgdo material devido a erro, dado que a fraude pode envolver conluio,
falsificagdo, omissées intencionais, falsas declaragdes ou sobreposigéo ao controlo interno;

e obtemos uma compreensao do controlo interno relevante para a auditoria com o objetivo de conceber
procedimentos de auditoria que sejam apropriados nas circunstancias, mas ndo para expressar uma
opinido sobre a eficacia do controlo interno da Entidade;

e avaliamos a adequagdo das politicas contabilisticas usadas e a razoabilidade das estimativas
contabilisticas e respetivas divulgagdes feitas pelo 6rgao de gestéo;

e concluimos sobre a apropriagéo do uso, pelo 6rgéo de gestéo, do pressuposto da continuidade e,
com base na prova de auditoria obtida, se existe qualquer incerteza material relacionada com
acontecimentos ou condigdes que possam suscitar duvidas significativas sobre a capacidade da
Entidade para dar continuidade as suas atividades. Se concluirmos que existe uma incerteza material,
devemos chamar a atengéo no nosso relatério para as divulgagdes relacionadas incluidas nas
demonstragdes financeiras ou, caso essas divulgagdes nao sejam adequadas, modificar a nossa
opinido. As nossas conclustes sdo baseadas na prova de auditoria obtida até a data do nosso
relatério. Porém, acontecimentos ou condigdes futuras podem levar a que a Entidade descontinue as
suas atividades;

e avaliamos a apresentagao, estrutura e contetido global das demonstra¢des financeiras, incluindo as
divulgagbes, e se essas demonstracdes financeiras representam as transagbes e acontecimentos
subjacentes de forma a atingir uma apresentagéo apropriada;

e comunicamos com os encarregados da governagao, entre outros assuntos, o ambito e o calendario
planeado da auditoria, e as conclusdes significativas da auditoria incluindo qualquer deficiéncia
significativa de controlo interno identificado durante a auditoria.

A nossa responsabilidade inclui ainda a verificagéo da concordancia da informagé&o constante do relatério
de gestéo com as demonstragdes financeiras.
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RELATO SOBRE OUTROS REQUISITOS LEGAIS E REGULAMENTARES

Sobre o relatério de gestédo

Em nossa opinifo, o relatério de gestdo foi preparado de acordo com os requisitos legais e
regulamentares aplicaveis em vigor, a informagéo nele constante é concordante com as demonstragoes
financeiras auditadas e, tendo em conta o conhecimento e apreciagdo sobre a Entidade, nao
identificamos incorregées materiais.

Santarém, 21 de margo de 2017

Rosa Lopes, Gongalves Mendes & Associados, S.R.0.C., Lda

representada por

José de Jesus Goncgalves Mendes (ROC n° 833)
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RELATORIO E PARECER DO FISCAL UNICO

1. Nos termos das disposicdes legais e estatutérias submetemos a apreciagdo dos Exmo. Sr. Acionista o nosso
relatério e parecer sobre os documentos de prestacdo de contas, bem como sobre proposta de aplicagdo de
resultados apresentados pelo Conselho de Administragdo de A.S. — Empresa das Aguas de Santarém —
EM, SA, referentes ao exercicio findo em 31 de Dezembro de 2016.

2. No ambito das nossas atribuicdes e competéncias acompanhamos, com a periocidade e extenséo
consideradas adequadas, a atividade da empresa, tendo recebido da Administracdo e dos Servigos
Administrativos da empresa todos os elementos e esclarecimentos que entendemos necessarios para o

desempenho das nossas fungdes, ndo tendo tomado conhecimento de violagdo da lei e dos estatutos.

3. \Verificamos a concordancia da informacgéo financeira constante do Relatério do Conselho de Administragéo
com a informacgé&o veiculada pelos demais documentos de prestacdo de contas do exercicio findo em 31 de

Dezembro de 2016.

4. Na qualidade de Revisor Oficial de Contas da empresa, emitimos a Certificagdo Legal de Contas, que para todos
os efeitos, aqui se da como integralmente reproduzida.
5. Na qualidade de Fiscal Unico, entendemos que o “Relatério de Boas Praticas de Governo Societario” cumpre

os deveres de relato estabelecidos.

6. Entendemos que os documentos de prestacio de contas apresentados permitem, quando lidos em conjunto,
uma boa compreensao da situagéo financeira da A.S. - Empresa das Aguas de Santarém — EM, SA, em

31 de Dezembro de 2016, bem como o resultado das suas operagdes do exercicio findo.

7. Nestes termos somos de parecer:

- Que sejam aprovados o Relatério do Conselho de Administragdo, bem como o Balanco, a
Demonstracdo de resultados por natureza e por fungbes, a Demonstracdo dos fluxos de caixa e os
correspondentes Anexos apresentados, referentes ao exercicio findo em 31 de Dezembro de 2016.

- Que seja aprovada a proposta de aplicagdo de resultados apresentada pelo Conselho de

Administragao.

8. Finalmente o Fiscal Unico deseja agradecer a Administragdo e nos Servigos da Empresa toda a colaboragéo

prestada no exercicio das suas fungoes.

Santarém, 21 de margo de 2017
O FISCAL UNICO
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José de Jesus Gongalves Mendes

em representagao de
_ Rosa Lopes, Gongalves Mendes & Associado, S.R.0.C., Lda s
Suciedade de Revisores Oficiais de Contas n® 16 - NIPC 503 109 737
Rua D. Jodo de Castra 71 C - 4° Dt.2 - Apartado (48
2334 509 ENTRONCAMENTO
Tel +351 248 720 080 Fax +331 243 720 083
Email: geral@rlgm.pt - www.rlgm-sroc.com






